
R A HOZHOVOR S NETOU EJNOU

ZMĚNY V SYSTÉMU

SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU

V T 2024ÝSLEDKY ŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

Přeloučský

Rošt
2/242/24

10 Kč10 Kč



32/2024

Zprávy z radnice

2 únor 2024

Kultura

Kulturní a informační centrum města Přelouče
vás zve

Na 32. schůzi Rady města Přelouče do-
poručuje zastupitelstvu města schválit zně-
ní vzorových smluv (vzorová smlouva o rea -
li za ci stavby gravitační (tlakové) domovní
ka na  lizační přípojky a vzorová smlouva o bez   -
 úplat ném převodu kanalizační přípojky vlast -
 níkům (spoluvlastníkům) připojované nemo-
vitosti), které by měly být uzavírány s vlastníky
(spoluvlastníky) nemovitostí v místní části
Štěpánov v souvislosti s výstavbou kanali-
začních přípojek pro připojení jejich nemovi -
tostí na nově budovanou síť splaškové kana -
lizace ve Štěpánově s převedením odpadních
vod do Přelouče, dále také doporučuje za-
stupitelstvu města rozhodnout, že výstavbu
kanalizačních přípojek v místní části Štěpá-
nov bude město Přelouč zajišťovat svým ná -
kladem pouze fyzickým osobám s trvalým
bydlištěm v Přelouči nebo jejích místních čás-
tech, které vlastnily (spoluvlastnily) k 1. 1. 2023
ve Štěpánově nemovitost s číslem popisným,
určenou k trvalému bydlení, případně měly
k uvedenému datumu v nemovitosti trvalé
bydliště osoby v příbuzenském stavu k vlast -
níku (spoluvlastníkům) nemovitosti. Radní
doporučili zastupitelstvu stanovit, že vlast-
níci (spoluvlastníci) nemovitostí, tedy fyzické
osoby s trvalým bydlištěm v Přelouči nebo
jejích místních částech, které vlastní (spolu-
vlastní) ve Štěpánově nemovitost s číslem
po pisným, určenou k trvalému bydlení, uhra-
dí městu Přelouč za zajištění výstavby ka-
nalizační přípojky k jejich nemovitosti částku
10.000 Kč při gravitační kanalizační přípoj-
ce a částku 40.000 Kč při tlakové kanalizační
přípojce a v neposlední řadě rada doporu-
čila zastupitelstvu pověřit radu města udě -
lováním výjimek ze stanovených podmínek
pro výstavbu kanalizačních přípojek v místní
části Štěpánov. Dalšími body bylo například
projednání nájemních smluv a zřízení věcné-
ho břemene. Schválila se smlouva o dílo na
provedení veřejné zakázky „Dodávka tech-
nologie do kuželny v Přelouči“ s dodavate-
lem Zako Slovakia s.r.o., Piešťany za nabíd-
kovou cenu 814 000,00 Kč bez DPH a také
smlouva o dílo na realizaci veřejné zakázky
„Cyklostezka Přelouč – Klenovka“ s doda-
vatelem Skanska a.s., Praha 8 za nabídkovou
cenu 11 648 205,25 Kč bez DPH. Rada města
Přelouče rozhodla, že v zadávacím řízení na
realizaci veřejné zakázky „Městský park Pře -
louč“ ekonomicky nejvýhodnější na bídku
podal dodavatel NOVOSTAV KOMUNIKA-
CE a.s., za nabídkovou cenu 9 221 438,00 Kč
bez DPH. Dále se zde také projednaly vý-
platy odměn členů komisí a výborů za práci
v roce 2023. Projednalo se složení povodňo-
vé komise města Přelouče a zároveň složení
povodňové komise obce s rozšířenou působ-
ností Přelouč. Rada města Přelouče odvola -

la na základě vlastní žádosti člena Komise
sportovní Ing. Jana Daška ke dni 8. 1. 2024
a zároveň jmenovala členem Komise sportov-
ní Ing. et Ing. Petra Kuchyňku ke dni 9. 1. 2024.

V pondělí 22. 1. 2024 na 33. schůzi Rady
města Přelouče se projednala dodávka a vý -
stavba terénního tobogánu v rámci revita-
lizace Městského parku v Přelouči dle ceno -
vé nabídky společnosti ALFEKO s. r.o., Třebíč
ve výši 993 500 Kč bez DPH. Schválilo se po-
dání žádosti o poskytnutí dotace z programu
Podpora kulturních aktivit v Pardubickém
kraji pro rok 2024 na projekty „Polanského
Přelouč“ a „Žesťové interpretační kurzy Pře-
louč 2024“. Dalšími body jednání byly ma-
jetkové převody, smlouva o provedení pře-
ložky vodárenské infrastruktury v souvislosti
s odvodněním terénní deprese ve Škudlech,
zápisy ze schůze OV Mělice ze dne 6. 1. 2024,
OV Klenovka ze dne 14. 1. 2024 a také z jedná -
ní KMS Lhota – Škudly ze dne 2. 1. 2024. Dá -
 le se schválila smlouva o podmínkách prove-
dení stavby s Pardubickým krajem z důvodu

umístění přístavby budovy Základní školy
Smetanova 1509 ve Školní ulici čp. 1510 v Pře -
louči na pozemku p.č. 905/24 v k. ú. Přelouč
ve vlastnictví Pardubického kraje. Radní vzali
na vědomí předložený přehled množství ko-
munálního odpadu uloženého na skládku za
4. čtvrtletí 2023 pro uplatnění třídící slevy.
Z důvodu změny stávajícího systému svozu
komunálního, kterou zastupitelé schválili
v roce 2023, bylo třeba uzavřít nový Doda-
tek č. 2/2024 ke smlouvě č. 64/02 o odvozu
odpadu mezi městem Přelouč a společností
SOP a. s. na zajištění provozu systému na-
kládání s komunálním odpadem. Radní ten-
to dodatek schválili. Pro Charitu Přelouč, Tě -
locvičnou jednotu Sokol Přelouč, FK Pře-
louč, z. s., HC Jestřábi Přelouč, Orla jednotu
Přelouč, FK Přelouč, z. s. na pořádání 65. roč-
níku Celostátního žákovského turnaje, pro
JU DO Přelouč z. s. a také pro Rugby Club
Pře  louč, z. s. se projednaly žádosti o poskyt-
nutí dotací z rozpočtu města nad 50 tis. Kč
na rok 2024. Radní souhlasili s nákupem pře-
nosného plovoucího čerpadla PH-Mamut-
-2400 s příslušenstvím za nabízenou cenu
74 562,74 Kč pro JSDH Přelouč a také se za-
koupením obrazu Františka Emlera s názvem
Rodný dům ze sbírky soukromého majitele.
Jedním z bodů jednání této rady byla peti-
ce „za stavbu městského multifunkčního kul -
turního centra s knihovnou na Masarykově
náměstí v Přelouči“. 

Všechna usnesení z rady města nalezne-
te na stránkách města. Text: MG

Rada města
První schůze Rady města Přelouče se uskutečnila 8. 1. 2024 a celkem měla na progra-

mu 14 bodů. Jedním z nich byl výběr dodavatele veřejné zakázky „Městský park Přelouč“.
V pořadí 33. schůze Rady města Přelouče se konala v pondělí 22. 1. 2024. Mezi celkem
23 body bylo také projednání herního prvku – terénního tobogánu do městského parku
za školou.

Celý slavnostní program v kině moderoval ředitel školy Ing. Miroslav Pavlata. Za město
Přelouč se vyhlášení zúčastnili starosta Martin Šmíd a místostarosta Ing. Ivan Moravec.

Gratulujeme všem držitelům letošních cen a také všem, kdo se do soutěže přihlásili a pře -
jeme dobré tvůrčí výsledky i nadále. Text a fotografie: MG

Pro tento ročník soutěžící tvořili obrázky a fotografie na téma: Kdybych měl jedno
přání...

V sále městského kina 
se rozdávaly ceny nejlepším 
grafikům a fotografům



52/2024

Zprávy z radnice

4 únor 2024

Zprávy z radnice

Město Přelouč pořádá křest II. vydání knihy

Dějiny města Přelouče I. díl (1086–1618)

Aktualizovaný dotisk I. dílu představí autor knihy Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.

Zasedací místnost Městského úřadu Přelouč, 3. patro

13. února 2024 v 18 hodin

Bude se zde také promítat dokument z přeloučských městských oslav v roce 1991.

Vstup zdarma

Cyklostezka Přelouč – Klenovka pro
chod ce a cyklisty je navržena v celkové dél-
ce 1, 352 km, základní šířka je min. 2,00 m +
2 x 0,50 m nezpevněná krajnice. Předpo-
kládaný termín zahájení tohoto projektu je
v březnu 2024. Zhotovitelem zakázky je spo -
lečnost Skanska a.s., celková cena cyklos-
tezky činí zhruba 11,7 mil. Kč bez DPH a zá-
roveň město získalo na tento projekt dotaci
ze Státního fondu dopravní infrastruktury
ve výši zhruba 9 mil. Kč.

Rekonstrukce chodníků v Havlíčkově
uli ci se bude týkat oboustranné úpravy
chodníku. Oprava bude začínat po odbo-
čení z ulice Pražská až po ulice Střelova vle-
vo a Bratrouchovská vpravo a dále bude
pokračovat pouze po pravé straně až po
odbočku do ulice Trstenická. Stávající ob-
ruby, vodící proužky a přilehlé uliční vpusti

po celé délce úpravy budou vyměněny za
nové. Celková cena této zakázky byla vy-
soutěžena ve výši 9 036 436,09 Kč vč. DPH.
Zhotovitelem bude společnost Dlažba Vyso-
ké Mýto, s.r.o. a předpokládaný termín zahá-
jení rekonstrukce chodníků je v dubnu 2024. 

Dalším z plánovaných projektů na letoš-
ní jaro je revitalizace městského parku pod
Občanskou záložnou. Jedná se o úpravu
parkových cest, přičemž část je navržena
s povrchem ze zámkové dlažby, část bude
mít povrch mlatový. Park je rozdělen na
2 základní části – horní a spodní část, při-
čemž spodní část parku je dále rozdělena
tokem Švarcavy na 2 další dílčí části. K měst -
skému parku byla také připojena parková
cesta, který spojí ulici Sportovní s Vrati-
slavským náměstím. Parková úprava je roz-
dělena do devíti jednotlivých větví. Součás-

tí revitalizace parku je také nové veřejné
osvětlení a nová trasa kamerového systé-
mu. Do výběrového řízení na zhotovení stav -
by se přihlásilo celkem 7 firem. Ekonomicky
nejvýhodnější nabídku podala společnost
NOVOSTAV KOMUNIKACE a. s. Hradec
Králové s cenou ve výši 9 221 438 Kč bez
DPH. Předpokládaný termín zahájení této
zakázky je v dubnu 2024. 

Text: MG

Projekty města na jaro 2024
V letošním roce se rozjedou práce na cyklostezce Přelouč, budou se opravovat

chodníky v ulici Havlíčkova. Dojde také na revitalizaci městského parku pod Občan-
skou záložnou.

Jednalo se o technickou pomoc, a to od-
straňování stromů přes komunikace, opa-
kující se odčerpávání vodní laguny a mo-
nitoring hladiny vodních toků. 

Děkujeme všem dobrovolným hasičům,
kteří  nejenom během vánočních svátků po -
máhali v Přelouči a okolí při řešení všech ne-
příjemných událostí. Město Přelouč 

Poděkování přeloučským 
dobrovolným hasičům

Koncem roku měla Jednotka dobrovolných hasičů v Přelouči z důvodu počasí plné
ruce práce. Počasí bylo opravdu divoké a od 21. 12. do 31. 12. vyjížděla k několika
událostem. 

Putovní fotografická výstava BROU -
MOV SKÉ KOSTELY zahájila svou cestu již
22. října 2022 v Chicagu. Fotografie brati-
slavského fotografa Dana Veselského a je -
ho manželky Jany poukazují na úspěchy

v rámci neutichajících snah o obnovu brou -
movské skupiny kostelů. Obnovení kostelů
dlouhodobě podporuje kardinál Dominik
Duka, europoslanec Tomáš Zdechovský,
Mi nisterstvo kultury ČR a Královehradecký

kraj, který se finančně podíle na výrobě té-
to výstavy. 

Autorem výstavy, je děkan farnosti v Brou -
mově ThLic. Martin Lanži, který se vernisá že
zúčastní společně se starostou města Brou -
mova Arnoldem Vodochodským. Do našeho
města tuto výstavu zajistila Ing. Mgr. Zden -
ka Kumstýřová za Centrum svatojakub-
ských poutníků Přelouč společně s Měs-
tem Přelouč.

Text: MG

Výstava fotografií Broumovské kostely 
zavítá do Přelouče

Broumovsko je začátkem Východočeské svatojakubské cesty, která vede také přes
naše město. Broumovské kostely jsou součástí putovní fotografické výstavy, kterou
bude možné vidět od 18. března do 19. dubna 2024 v Galerii a vinotéce U Kotýnků,
v Městské knihovně Přelouč a ve vstupním vestibulu Městského úřadu Přelouč.



Posílení stanovišť
tříděného odpadu
u bytových domů

V návaznosti na vyhodnocení systému
svo zu tříděného odpadu u bytových domů
jsme přistoupili k posílení některých vybra-
ných stanovišť tříděného odpadu o další ná -
 doby na papír (cca 25 ks kontejnerů o ob -
je mu 1100 l), plast (cca 25 ks kontejnerů
o objemu 1100 l) či bioodpad (cca 50 ks po -
pelnic o objemu 240 l). Zároveň budou prů -
běžně vyměněny již stávající 120 l nádoby
na bioodpad na stanovištích ve městě za
nádoby 240 l.

Upozorňujeme, že 
do nádob s bioodpadem NEPATŘÍ:
§ zbytky jídel živočišného původu;
§ maso;
§ kosti;
§ kůže;
§ potravinářské oleje a tuky;
§ uhynulá zvířata;
§ minerální oleje;
§ exkrementy zvířat včetně podestýlky

apod.

Odpad je nutné vhazovat do nádob 
bez igelitových sáčků, tašek
či jiných obalů!

Nejčastějším problémem v třídění bio-
odpadu je stále vhazování právě igelito-
vých sáčků do hnědých popelnic, které do
ní rozhodně nepatří, a tím se, bohužel, zne -
hodnocuje vytříděný obsah popelnic.

Naopak do nádob s bioodpadem PATŘÍ:
§ slupky a zbytky z ovoce a zeleniny;
§ zvadlé květiny z váz;
§ zvadlé květiny z květináčů;
§ hlína z květináčů;
§ popel ze dřeva;
§ čajový a kávový odpad;
§ skořápky z vajec, ořechů, zbytky pečiva

a obilovin;
§ a další biologicky rozložitelný odpad 

rostlinného původu.

Bioodpad tvoří ve směsném komunálním
odpadu značný váhový podíl (cca 35 %), kte -
 rý je nutné snižovat nejen vzhledem k legi -
sla tivě, kdy dochází k značnému navy šová  ní
po platku za uložení odpadu na skládce, ale
samozřejmě také z hlediska ekologického.

Snížení frekvence svozu
směsného komunálního odpadu

od rodinných domů
Od 1. 2. 2024 dochází ke změně stávají -

cího systému svozu komunálního odpadu
spo čívajícího v úpravě svozu směsného ko -
munálního odpadu od rodinných domů na
frekvenci 1 x 2 týdny s výjimkou v měsících
květen, červen, červenec a srpen, kdy bude
svoz 1x týdně.

V souvislosti s touto změnou připomí -
ná me občanům našeho města a jeho míst -
ních částí, že je možné si u Technických
slu žeb města Přelouče bezplatně zapůjčit
nádoby na tříděný odpad (plast, papír, bio -
odpad) přímo ke svým rodinným domům.

Rádi bychom poukázali na nutnost sni-
žování množství směsného komunálního od -
padu ukládaného na skládku, která je daná
zákonem. Abychom této zákonné povin-
nosti mohli společně dosáhnout, je třeba
snížit produkci směsného komunálního od -
padu a spolu s využitím možnosti zapůjče -
ní nádob na tříděný odpad k rodinným do -
mům těchto cílů společně dosáhnout. Pokud
má rodina nádobu na směsný komunální
odpad o objemu 120 l či 240 l, sníží se sice
od 1. 2. 2024 frekvence jejího svozu, ale v pří -
padě zapůjčení dalších nádob na další ko-
modity jako papír, plast a bioodpad se pro -
stor na komunální odpad mnohonásobně
zvětší. Samozřejmostí je tedy co největší roz -
třídění produkovaného odpadu.

Do nádoby na směsný komunální odpad
(jedná se většinou o černé popelnice nebo
kontejnery, které si vlastník nemovitosti po -
řizuje na své náklady) se odkládá pouze
zbytkový komunální odpad, který již nelze
dále využít.

Frekvence svozu 
směsného komunálního odpadu 

od bytových domů
Do současné doby bylo svážení směsné -

ho komunálního odpadu od bytových do-
mů ve frekvenci 1x týdně s tím, že některá
vy typovaná místa společností SOP a.s. by -
la svážena i vícekrát, neboť se dbalo na vi-
zuální čistotu města. S nástupem snížení
fre kvence svozu od rodinných domů se za-
čnou všechny kontejnery od bytových do-
mů svážet v původní frekvenci 1x týdně.
Z toho to důvodu budou postupně posíle-
na stano viště na tříděný odpad (viz článek
„Posílení stanovišť tříděného odpadu u byto-
vých domů“).

72/2024

Zprávy z radnice

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 

a)  fyzická osoba přihlášená v obci 840,- Kč

b)  vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická
osoba a která je umístě na na území obce 840,- Kč

   § u odst. b) nutná ohlašovací povinnost k evidenci –
pokud nebude splněna ohlašovací povinnost vlast-
níkem nemovitosti, správce daně může uložit poku tu
do výše 500 000,00 Kč (§ 247a zákona 280/2009 Sb.
– daňový řád, ve znění pozdějších předpisů)

Splatnost poplatku
Poplatek je splatný nejpozději do 30. června příslušného kalendář -
ního roku (peníze na účet města Přelouče musí být připsané nej-
později 30. června).

Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti (po 30. červnu)
je poplatek splatný nejpozději do patnáctého dne měsíce, který
následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Platba za dítě
Dítě do jednoho roku svého věku je osvobozeno. Dovrší-li dítě v ka -
lendářním roce jeden rok svého věku, je poplatek (poměrná část)
splatný vždy do 30. června příslušného kalendářního roku.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽDÉ osoby přidělený varia bil -
ní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči (oddělení po hle -
dávek a přestupků, pokladna), číslo účtu: 19-1425561/0100 KB, a.s.
(pozor na předčíslí)

Další informace: Obecně závazná vyhláška Města Přelouč č. 9/2023

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Sazba poplatku: 

a)  za prvního psa držitele přihlášeného v obci 

   § v rodinném domě v části města Přelouč 360,- Kč 

   § v ostatních případech v části města Přelouč    1 200,- Kč

   § v částech města Lohenice, Mělice, Klenovka, 
    Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 120,- Kč

b)  za druhého a dalšího psa držitele přihlášeného v obci 

   § v rodinném domě v části města Přelouč 540,- Kč

   § v ostatních případech v části města Přelouč 1 500,- Kč       

   § v částech města Lohenice, Mělice, Klenovka, 
    Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 360,- Kč

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let

   § za prvního psa 120,- Kč

   § za druhého a každého dalšího psa 300,- Kč 

Ohlašovací povinnost:
Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději
do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne,
kdy nabyl psa staršího 3 měsíců, dojde-li ke změně, je poplatník
povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne kdy nastala.

Splatnost poplatku: 
Poplatek je splatný nejpozději do 30. 6. 2024, vznikne-li poplatko -
vá povinnost po datu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do
patnáctého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém po-
platková povinnost vznikla.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽDÉHO poplatníka přiděle ný
variabilní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči (oddělení
pohledávek a přestupků, pokladna), číslo účtu: 19-1425561/0100
KB, a.s. (pozor na předčíslí)

POZOR: Od 1. 1. 2020 jsou nadále, mimo stávajícího osvobození,
osvobozeny osoby, které jsou závislé na jiné fyzické osobě a osoby
s průkazem ZTP. U poplatníka, který je poživatelem invalidního, sta -
robního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jedi -
ným zdrojem přijmu, anebo poživatelem sirotčího důchodu platí
úleva - sazba za prvního psa 120,- Kč, za druhého a dalšího psa
300,- Kč.

Další informace: Obecně závazná vyhláška Města Přelouč č. 10/2023

6 únor 2024

Zprávy z radnice

Změny v systému svozu komunálního odpaduUpozornění
MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
(poplatek za komunální odpad)

Upozornění
MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

V letošním roce dochází k několika změnám v systému svozu tříděného odpadu
u bytových domů a zároveň dochází ke snížení frekvence svozu směsného komunál-
ního odpadu od rodinných domů.

Tašky jsou od ledna občanům, kteří o ně projeví zájem, k dispo -
zici v pokladně na městském úřadě. Do jedné domácnosti bude
vydána jedna sada tašek, a to až do vyčerpání počtu zakoupe-
ných sad. Tašky obdržíte po zaplacení poplatku za komunální od-
pad na rok 2024 a po vyplnění potvrzení o převzetí při platbě v ho -
tovosti přímo na pokladně; stejně tak při platbě na účet města, kdy
po prověření úhrady místního poplatku Vám bude rovněž sada ta -

šek na pokladně vydána. Zakoupením dalších sad tašek chce měs -
 to uspokojit nejen domácnosti, na které se v minulých letech nedo -
sta lo, ale i umožnit domácnostem, které tašky pravidelně používají,
jejich případnou výměnu za již opotřebované nebo pro zvýšení

ka pacity do má cího třídění
odpadů. Město tímto svým
občanům děkuje za spo-
lupráci a věří, že jim tašky
slouží a budou sloužit k je -
jich spokojenosti i ke spo-
kojenosti města.

Odbor 
životního prostředí,

M. Kejdanová

Tašky na třídění komunálního odpadu v domácnosti 
po zaplacení poplatku z komunálního odpadu

Vzhledem k úspěchu barevných tašek na třídění odpadu,
které byly v předchozích letech občanům zdarma rozdány,
město Přelouč od společnosti EKO KOM a.s. zakoupilo dalších
3 000 ks sad těchto tašek na plasty, papír a sklo a dále 150 ks
tašek na kovy.

Od 1. ledna 2024 do 30. června 2024 (peníze na účet města Pře -
louče musí být připsané nejpozději 30. června) se hradí místní
poplatek za obecní systém odpadového hospodářství na rok
2024!

Od 1. ledna 2024 do 30. června 2024 (peníze na účet města
Přelouče musí být připsané nejpozději 30. června) se hradí
místní poplatek ze psů na rok 2024!



92/2024

Zprávy z radnice

8 únor 2024

Zprávy z radnice



Svým hlasem můžete podpořit vznik naší plánované služby Ka -
fíčko. Rádi bychom vytvořili bezpečné a útulné zázemí v podobě
kavárny, kam bude moci pečující osoba doprovodit křehkého se-
niora, o kterého pečuje, aby si mohla zařídit vše, co potřebuje. My
v Kafíčku na seniora nejen dohlédneme, ale společný čas si také
užijeme, ať už povídáním, čtením, tréninkem paměti apod. Získa-
né finance plánujeme využít na vybavení Kafíčka, aby se zde se-
nioři cítili dobře, mohli si dát lahodnou kávu či jiné drobné občer -
stvení.

Za KAŽDÝ nákup dostanete žeton a tímto žetonem můžete dát
hlas projektu, který Vás chytil za srdce. Bude-li to právě ten náš, bu -
 deme velmi rádi. ♥ Hlasovat je možné do 11. února. 

Daniela Stráníková

112/2024

Společenská rubrika 

10 únor 2024

Zprávy z radnice

POZVÁNKA
NA VZPOMÍNKOVÝ VEČER

O JIŘÍM ČERNÉM

Zveme všechny příznivce poslechových pořadů, 
které v Přelouči uváděl pan JIŘÍ ČERNÝ.

Vzpomínkový večer věnovaný památce Jiřího Černého k je-
ho nedožitým 88. narozeninám budou uvádět dlouholetí
přátelé Jiřího Černého Karel Prokeš, dramaturg festivalu Va-
lašský špalíček a Jaroslav Riedel, editor díla Jiřího Černého.
Poslechový pořad bude doplněný hudebními ukázkami.

RESTAURACE U SOUDKU,
13. BŘEZNA 2024 V 19 HODIN

Pøedprodej vstupenek začne 
v Restauraci U Soudku ve støedu 28. února 2024.

Srdečně zvou poøadatelé.

PŘELOUČÁCI 
Jubilanti prosinec
Josef Macháček                             93 let
Božena Bubeníková                       92 let
Bohumila Koubová                        80 let
Alena Fialová                                 75 let

Jubilanti leden
Karol Tesař                                      95 let
Štefan Adamík                               93 let
Lubomír Pacák                               87 let
Josef Čermík                                   86 let
Hana Pleskotová                            86 let
Marie Kmoníčková                         85 let

Marie Doležálková                         85 let
Marie Marková                               80 let
Ladislav Chyba                              80 let
František Dokonal                          80 let
Hana Sodomová                            80 let
Marie Fialová                                 80 let
Marie Bzurová                                80 let
Josef Smolík                                   75 let
Ladislav Kreisl                                75 let
Vladimír Chyba                              75 let
Jaroslava Chybová                        75 let
Josef Kosina                                   75 let
Vladimír Sobotka                           75 let
Drahoslava Jiroutová                     75 let
Pavel Myška                                   75 let

V přeloučském Tescu můžete do 11. února 
hlasovat i pro Pampelišku

Vy rozhodujete, my pomáháme - to je známý a velmi nápomocný projekt společnosti Tesco Česko, který odstartoval 15. ledna
a my máme velkou radost, že v něm můžete hlasovat i pro Pampelišku. Výherce získá od Nadačního fondu Tesco 45.000 Kč.

Vzpomínka
Dne 22. února 
vzpomeneme 

osmého výročí úmrtí
mého manžela 

pana 

Miloslava TOMÍŠKY
z Veselí. 

Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. 

Manželka, 
syn a dcera s rodinami

Vzpomínka
Dne 13. února 

by se dožil 80 let
pan 

Pavel VÁCLAVEK
z Přelouče 

a 18. března to bude
22 let, co nás 

navždy opustil. 

Stále vzpomínáme 
a nikdy nezapomeneme. 

Rodina Václavkova 

Vzpomínka
Dne 27. února
uplyne již 8 let, 
co nás opustil 

pan 

Josef MRŇÁVEK. 

Stále vzpomínají 
manželka Milena, 
děti Soňa a Petr. 



Nové knihy a audioknihy
ÚNOR 2024

Naučná literatura
Psychologie
MARKOŠ, Ján, 1985–
Síla rozumu v bláznivé době: manuál kritické -
ho myšlení. Vydání první. V Praze: Paseka,
2022. 387 stran. ISBN 978-80-7637-344-0.

Politika
MARSHALL, Tim, 1959–
Zemřít pro vlajku: moc a tajemství národních
symbolů. V Praze: Rybka Publishers, 2023.
270 stran: ilustrace. Obsahuje bibliografii
a rejstřík. Kapitoly přibližují původ vlajek růz -
ných zemí světa, mezinárodních organiza-
cí i politických hnutí v širších historických
souvislostech. ISBN 978-80-88630-08-1.

Druhá světová válka
MACADAM, Heather Dune
999: příběh žen z prvního transportu do Osvě-
timi. Vydání první. Praha: Euromedia Group,
2020. 495 stran, 16 stran obrazových příloh:
ilustrace, mapy, portréty, faksimile. Obsa-
huje bibliografii a rejstřík. 
ISBN 978-80-242-6637-4.

Biologie
VOTÝPKA, Jan, 1972–
O parazitech a lidech. 2., rozšířené vydání.
Pra ha: Stanislav Juhaňák – Triton, 2023.
369 stran: ilustrace (převážně barevné). Ob -
sahuje bibliografii. Publikace populární for -
mou představuje různé parazity i parazitic -
ký způsob života z různých úhlů pohledu,
od lékařského a veterinárního, přes biolo-
gický a fenomenologický až po historický
a umělecký. ISBN 978-80-7684-209-0.

Lékařství
KALENSKÁ, Renata, 1974–
Orgány nepatří do nebe: rozhovory s transplan -
tačním chirurgem Jiřím Froňkem a jeho pacien -
ty. Vydání první. Praha: N media, a.s., 2023.
295 stran: ilustrace, portréty. 
ISBN 978-80-88433-34-7.

Zahrádkářství
LEFFLER, Ferdinand, 1978–
Zahrada je pro radost: inspirace, rady a návo -
dy od uznávaného zahradního architekta. První
vydání. Brno: Host, 2023. 318 stran: barevné
ilustrace, plány. ISBN 978-80-275-1821-0.

Cestopisy
ZIBURA, Ladislav, 1992–
Všechny cesty vedou do Santiaga. Vydání prv -
ní. Praha: Kniha Zlin, 2023. 327 stran: ba-
revné ilustrace. ISBN 978-80-7662-533-4.

Životopisy
SEDLÁČKOVÁ, Andrea, 1967–
Toyen: první dáma surrealismu. Vydání první.
Praha: Prostor, 2023. 573 stran: ilustrace,
portréty, faksimile. Seznam osobností. Ob-
sahuje bibliografii a rejstřík. 
ISBN 978-80-7260-571-2.

Krásná literatura
DAMIJO, Alena, 1979–
Rozmarná Anglie, aneb, Nikdy není tak zle.
Vydání první. Praha: Ikar, 2023. 247 stran.

I tentokrát autorka vtipných glos a fejeto-
nů vypráví se svým nadhledem o rodin-
ném životě v Anglii. 
ISBN 978-80-249-5224-6.

PONCAROVÁ, Jana, 1983–
Nultá hodina. 1. vydání. V Praze: Motto, 2023.
295 stran. Román odehrávající se v době
těs ně po druhé světové válce líčí návrat
hlav ní hrdinky do vlasti, kde už nic není ta-
kové, jako dřív, a ona může jen bezmocně
přihlížet bouřlivým společenským změnám.
ISBN 978-80-267-2539-8.

Literatura pro děti a mládež
RIORDAN, Rick, 1964–
Percy Jackson. Pohár bohů. 1. vydání. Praha:
Fragment, 2023. 264 stran. Další pokračová -
ní fantasy série o synovi boha Poseidóna.
ISBN 978-80-253-6508-3.

Literatura pro děti a mládež (naučná)
CUPALOVÁ, Noemi
Cyklista Cyril. Vydání první. Praha: Běžíliška,
2022. 72 stran: ilustrace (převážně barevné),
mapy. ISBN 978-80-88360-18-6.

NOVÉ AUDIOKNIHY
VOJÁČEK, Jan, 1981–                                     ZK 135
Rozhodni se být zdráv. Praha: Voxi, ©2022.
1 audiodisk (9 hod., 42 min.). Nezkrácená
audiokniha ve formátu mp3.
CHRISTIE, Agatha, 1890–1976                    ZK 97
Prasklé zrcadlo. Praha: Voxi, ©2022. 1 audio -
disk (7 hod., 57 min.). 
BŘEZINA, Jiří, 1980–                                      ZK 132
Nalezení. Praha: Voxi, ©2022. 1 audiodisk 
(6 hod., 34 min.). 
ČAPEK, Karel, 1890–1938                            ZK 129
Dášeňka. Praha: Jonathan Livingston, s.r.o.,
©2022. 1 audiodisk (1 hod., 17 min.).
HURDOVÁ, Veronika, 1983–                       ZK 157
Agnes a Zakázaná hora.
[Praha]: OneHotBook, 2021, ℗2021. 1 audio -
disk (11 hod., 22 min.).

J.K.

132/2024

Kultura

S Pokémony 
po knihovně

V prosinci v naší knihovně pro-
běhla v rámci Dne pro dětskou kni-
hu akce S Pokémony po knihovně.
Zájem zúčastnit se honu na Poké-
mony projevilo přes třicet dětí a v ně -
kterých případech se zapojili i rodi-
če, kteří si nostalgicky zavzpomínali
na svoje mládí. Všichni, kteří si vypl -
nili pracovní listy, byli v lednu odmě -
něni plakátem s Pokémony. Radost
byla veliká.

Darianna Potůčková

Mimořádný prodej vyřazených knih
Podle knihovnického zákona je každá knihovna v České republi -

ce povinna nabízet svým uživatelům mimo jiné aktuální literaturu.
Městská knihovna Přelouč nakupuje každý rok přibližně 1500 no-
vých titulů.

Ale sklady naší knihovny jsou v současné době plné. Nezbývá te -
dy jiné řešení než vyřazovat. 

V posledních letech musí ze skladů pryč stejné množství knih,
jaké nakupujeme. Jinak bychom se prostě nevešli. Vybíráme knihy
zastaralé, poškozené, duplicitní, případně takové, které už dlouho
žádný čtenář nechtěl.

Vzhledem k rostoucí ceně knih jsme požádali vedení města, aby -
chom mohli vyřazené knihy odprodat a za utržené peníze nakoupit
několik nových zajímavých titulů.

Koncem loňského roku jsme vyřadili i 500 ks naučné literatury.
Možná se mezi nimi skrývají tituly, které budou pro někoho ještě
za jímavé…

Poslední týden v únoru v půjčovní době proto uspořádáme bur -
zu vyřazených knih. V čítárně knihovny můžete objevit knihy, které
pro vás budou pokladem, a ještě svými 5 Kč za kus přispějete na
nákup nové literatury.

L. Hývlová

S knížkou do života 
Lednové schůzky rodičů a dětí v rámci projektu S knížkou do

ži vota jsme zahájili zvesela. Pro naše malé čtenáře jsme si vybrali
krásně ilustrované knížky Petra Horáčka. Nejlepší dárek je laskavý
příběh o přátelství dvou kocourků, který přímo láká k dramatizaci
či dalším doprovodných aktivitám jako je foukání do peříček (de-

chové cvičení), kreslení vlnek v loužích (pro -
 cvičování jemné motoriky), počítání puntí ků
na hrnečcích či procvičování barev s ba -
revnými míčky. Pro Knihomily (starší souro -
zenci malých „bookstarťátek“) byla připra-
vena knížka O sovičce. Čtení samotného
příběhu předcházelo povídání o tom, co
o sovách víme či nevíme. Při básničce jsme
si zalétali nočním lesem a nakonec si za-
hráli hru na houkavou sovu. Moc nás těší, že
mají rodiče o programy pro nejmenší děti
zájem a děti si je užívají tak jako my, kdo je
s radostí připravujeme. E. Fundová

12 únor 2024

Kultura

Novinky z Městské knihovny Přelouč
Přes třicet dětí a také několik rodičů honilo v knihovně Pokémony. „Bookstarťáci“ si vyprávěli o knížce Petra Horáčka a učili se

ta ké foukat do peříček. Knihomilové četli příběh O sovičce. Poslední únorový týden proběhne burza vyřazených knih. Za 5 Kč si mů -
žete vybrat z pestré nabídky vyřazených knih a svým nákupem zároveň přispějete do pokladny pro nákup nových knižních titulů.

Výzva Městské knihovny Přelouč
Vážení a milí milovníci pěší turistiky!

V březnu 2024 bude v prostoru naší čítárny umístěna část
výstavy Broumovsko – začátek svatojakubské cesty.

Plánujeme výstavu obohatit o autentické zážitky turistů
z Pře louče.

Patříte také k těm, kteří si třeba jen krátkou část téhle úžas-
né pouti vyzkoušeli na vlastní nohy? A nechcete se o své zážit -
ky podělit? 

Stačí, když pošlete dvě, tři fotografie a krátkou zprávu o svém
putování na adresu knihovna.prelouc@tiscali.cz.

Vše vytiskneme, přidáme k březnové výstavě a kdo ví, možná
tím inspirujete někoho, kdo zatím váhá, nebo si netroufá, nebo
prostě ještě nepřemýšlel o možnosti vykročit a putovat

Těšíme se na vaše zprávy z cesty, na které mnozí najdou
především sami sebe L. Hývlová.



152/2024

Přeloučské školství

14 únor 2024

Přeloučské školství

Den her
Poslední den před vánočními prázdninami strávily děti druhého

stupně netradičně. Kromě již tradiční ochutnávky vánočního cukroví
a výměny dárečků se konal v naší škole Den her. Děti se domluvily,
jakou formou tento den uchopí. Mohli jsme tedy narazit na turnaj v Prší,
přehlídku vědomostních a postřehových her. Odměnou byl nejen dob-
rý pocit, ale mnohdy i lákavé ceny, třeba ve formě poukázek na po-
moc při testu, či smazání jedné špatné známky. Každá třída tento den
pojala po svém, ale jedno měli společné – spoustu nových úsměvných
vzpomínek.

Ukázka sebeobrany v rámci TV
V měsíci lednu se dívky z 8.A, B a 9.A, B měly možnost seznámit se

základy sebeobrany. Cílem je posílit zdatnost našich žáků a jejich při-

pravenost řešit různé konfliktní situace. Výcvik reálné sebeobrany zdo-
konaluje fyzickou i psychickou připravenost včas odhalit nebezpečí
a ubrá nit se mu. Principy sebeobrany zároveň pomáhají uvědomovat

si a respektovat hranice jak
své vlastní, tak i těch druhých.

Toto školení vedl strážník
Městské policie Přelouč Ra-
dek Šípek a zároveň trenér
spolku ABUS Přelouč. Díky
praktickým ukázkám a mož -
 nosti vyzkoušet si základní
hmaty byla celá akce velmi
zajímavá a poučná. Tímto
bych mu ráda poděkovala
za ochotu, čas, energii a zku -
šenosti, které nám během
hodin předal. Zároveň dou -
fám, že se dívky nikdy nedo -
stanou do situace, kdy by
musely tyto dovednosti prak -
ticky využít. Přesto však pla -
tí, kdo je připraven, není pře -
kvapen. ☺

Sportu zdar!

Setkání s paní spisovatelkou
V úterý 19. prosince se naskytla všem páťákům a vybraným čtvrťá-

kům možnost setkání s paní spisovatelkou Veronikou Válkovou, která
zavítala na naši školu.

Paní Válková publikuje be -
letrii pro děti a učebnice děje-
pisu, ale píše také knihy v žán ru
fantasy. Její dětská hrdinka Bá -
ra zažívá zajímavá dobrodruž-
ství v knihách, jejichž děj se
ode hrává v různých historic-
kých ob dobích.

Paní Válková měla pro děti
připravený program z období
vlády Marie Terezie. Úvo dem se
děti měly zamyslet nad tím, ja-
ký by měl být spisovatel a také
zkusit vymyslet vše, co je nut né
pro vydání knihy. Dále už násle-
dovaly aktivity spojené se zmí -
ně nou panovnicí. Děti rozdělené
do skupin dostávaly jednotlivé
otázky. Pokud nevěděly odpo-
vědi, mohly si je najít v několi-
ka knihách, které s sebou při-
nesla naše známá knihovnice
paní Hýv lová, která na besedu paní Válkovou doprovázela. Správnou
odpověď si děti vyměnily za další otázku a za dílek, jejichž složením
děti vyluštily šifru.

Beseda se všem moc líbila a věříme, že si děti určitě nějaké knihy
od paní Veroniky Válkové přečtou. Jak jsme mohli vidět, v městské kni -
hovně jich mají spoustu.

Školní kolo anglické olympiády
Naši žáci se v prosinci zapojili do soutěže, která rozvíjí jejich anglic -

ké jazykové dovednosti – anglické olympiády. Soutěž byla rozdělena
do dvou kategorií, a to I. kategorie pro 6. a 7. ročníky a II. kategorie pro
8. a 9. ročníky.

Nejvyššího počtu bodů dosáhly žákyně Laura Svobodová (6.C)
z I. kategorie a Natálie Soldánová (9.A) z II. kategorie. Jejich úspěch
je nyní odměněn postupem do okresního kola, které je plánováno na
konec února. Gratulujeme a držíme jim palce!

Základní škola Přelouč, Smetanova 1509
Před Vánocemi školáci soutěžili v Prší, vědomostních či po-

střehových hrách. Strážník Městské policie Přelouč a zároveň
trenér spolku ABUS Radek Šípek učil dívky z osmých a devá-
tých tříd základy sebeobrany. Koncem prosince se setkali pá-
ťáci se spisovatelkou Veronikou Válkovou. Laura Svobodová
a Natálie Soldánová postoupily do okresního kola olympiády
v anglickém jazyce. Kouzelná noc s Ježíškem a kapříkem Bertíkem 

ve školní družině
A už je to tu! Štědrý den je za dveřmi a Ježíšek s kamarádem kapří-

kem Bertíkem mají napilno. Musí si pospíšit, aby roznesli dárky všem
dětem široko daleko. Aby to všechno stihli, pomáhají jim v tom i kou-
zelné šupinky kapříka Bertíka – zlatá a stříbrná. Jenže kapřík Bertík do-
váděl ve sněhových závějích u svého rybníka a kouzelné šupiny ztratil.
Čas rychle utíká, a tak na pomoc musí přijít i děti. Ty se navečer sešly
ve své škole, uložily spacáky a karimatky, nasadily čelovky a vydaly se
na zimní cestu, aby plnily úkoly vedoucí k nalezení kouzelných šupinek.
A že to nebyly úkoly ledajaké – děti vedly na jejich cestě šipky, zimní
vločky i fáborky, zimní hvězdička znamenala ukrytý dopis a úkol. A tak
děti skládaly písmenka do věty, hledaly rozdíly, skládaly vánoční ob-
rázek, luštily křížovku, zachraňovaly vločky před roztáním přenesením
do ledového království, namáhaly hlavy při vymýšlení všech slov začí-
najících na „J“, popoháněly Ježíškovy saně s nákladem a nakonec se
jim podařilo objevit ztracené šupiny na náměstí u krásně rozsvíceného
vánočního stromu. Se stříbrnou šupinou si hrál sněhulák a zlatou šu-
pinkou se dokonce ozdobil sám vánoční strom. Děti ale kouzelné šupiny
našly a honem s nimi pospíchaly za kapříkem Bertíkem. Kouzelné šu-
pinky vrátily Bertíkovi mezi ostatní šupiny, ten dětem poděkoval a rych-
le upaloval za Ježíškem, aby společně stihli dokončit svůj důležitý úkol.
Vánoce byly zachráněny. Děti za odměnu čekalo bohaté hodování, sto-
ly se pod dobrotami prohýbaly, zpívání vánočních koled a písniček, roz -
krajování jablíčka, vyprávění vtipů, čtení pohádek „Kouzelné šupiny“
a „Jak asi vypadá Ježíšek“ a pak uložení do spacáků a dobrodružné
přespání ve školní družině. Když děti spaly, věřte nebo ne, ale v noci
k nim pootevřeným okýnkem Ježíšek přiletěl a pod stromečkem jim za-
nechal spoustu dárků. Velké poděkování za pomoc, organizaci a dohled
patří paní učitelce Ditě Záleské a slečnám z 2. stupně – Barboře Ko-
tyzové, Tereze Veselé a Lence Látové, rodičům za výbornou spolupráci,
panu školníkovi a vedení školy za umožnění této krásné akce, která byla

pro děti velkým zážitkem. Děti byly nadšené a hned po probuzení se
ptaly, kdy zase budeme ve školní družině spát. To zase byla ta největší
odměna pro nás. Když vše dobře dopadne, tak možná zase v červnu...
tentokrát však s jiným příběhem... Ještě jednou všem moc děkujeme.

Kambodža 
V pondělí 11. prosince se žáci druhého stupně ZŠ MN vypravili do

městského kina, kde je čekalo filmové představení věnované Kambod-
ži. Tato akce byla ojedinělou příležitostí pro žáky, aby se dozvěděli více
o této fascinující zemi. 

Film byl cestopisně zaměřen a skrze zážitky cestovatelů přinášel
po hled na kulturu, historii a krásy Kambodže. Zároveň představení
zvýraznilo přítomnost moderátora, který vstupoval do děje filmu s ko-
mentáři a zajímavostmi, čímž zvyšoval zážitek ze sledování. 

Moderátor přispěl k tomu, že film nebyl jen pasivním sledováním,
ale interaktivním zážitkem. Jeho komentáře a doplňky k příběhům ces-
tovatelů představených ve filmu zvýšily pochopení žáků a přinesly jim
bohatší vědomosti o Kambodži. 

Tato návštěva kina tak byla pro žáky nejen příjemným dopolednem,
ale také vzdělávacím zážitkem, který rozšířil jejich obzory a poskytl jim
nový pohled na rozmanitý svět. 

Olympiáda z anglického jazyka 
V předvánočním čase na obou stupních naší školy proběhla olym-

piáda z anglického jazyka. Pro žáky nižšího stupně (žáky 4. a 5. tříd) to
bylo vůbec poprvé, co se této soutěže mohli zúčastnit. Chtěli jsme, aby
si vyzkoušeli, jak olympiáda probíhá a jaká cvičení obsahuje. Čtvrťáci
a páťáci si mohli zkusit pouze školní kolo, protože se oficiálně olympi-
áda pro nižší stupeň nepořádá. 

Z každé kategorie vyššího stupně (kategorie A – žáci 6. a 7. tříd, ka-
tegorie B – žáci 8. a 9. tříd) postupuje jeden nejlepší žák, který nás bude
reprezentovat v okresním kole v Pardubicích. 

Všichni účastníci museli prokázat své znalosti nejenom ohledně
nadstandardní slovní zásoby a různých gramatických jevů, ale i poro -
zumění psanému a mluvenému textu. 

A nyní k našim vítězům… 

Výsledky žáků 1. stupně:
Žáci 4. tříd:                                    Žáci 5. tříd:
1.  Otta Schwarzkopf                  1.  Natálie Šnytrová 
2. Amir Rami                               2.  Anežka Hudcová
3. Jan Blüml                                3.  Adéla Janišová, Kristýna Krymová
                                                         a Natálie Linh Vu 
Výsledky žáků 2. stupně:
Kategorie A (žáci 6.–7. tříd)        Kategorie B (žáci 8.–9. tříd) 
1.  Vendulka Dubská                   1.  Ondřej Dostál 
2. Marek Bednář                         2.  Denis Tichý
3. Kateřina Kasalová                  3.  Pavlína Vančurová

Všem vítězům srdečně gratulujeme! 

Preventivní program JAKOBY HOBBY 
Na začátku ledna se žáci sedmých a osmých tříd zúčastnili preven-

tivního programu zaměřeného na nebezpečí užívání nikotinových vý-
robků. Lektor postupně žáky seznámil s jednotlivými druhy těchto pro-
duktů a především pak se všemi negativními následky, které jsou s jejich
užíváním spojené. Celý dvouhodinový program děti velmi zaujal a od-
nesly si z něj spoustu zajímavých poznatků.

Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45
Jedné předvánoční noci se v naší škole pomáhalo Ježíško-

vi. Žáci druhého stupně se dozvěděli zajímavosti o kultuře, his-
torii a krásách Kambodži. Soutěžilo se v olympiádě z anglické -
ho jazyka. Sedmáci a osmáci si poslechli jaké nebezpečí hrozí
při užívání nikotinových výrobků. 



172/2024

Přeloučské školství

16 únor 2024

Přeloučské školství

Česká mše vánoční 
Prostorami k prasknutí zaplněné Občanské záložny v Přelouči

se ve čtvrtek 21. prosince loňského roku nesly tóny České mše vá-
noční Jakuba Jana Ryby. Na jejím provedení spolupracovali žáci
Základní umělecké školy Přelouč společně s pedagogy, hudebními
profesionály i hosty z blízkého a dalekého okolí. 

Koncert řídil Jaroslav Šlais, v sólových partech se představili Eliš -
ka Tomeňuková (soprán), Inka Kořínková (alt), Karel Procházka (te -
nor) a Jan Kučera (bas). Sopranistka a basista jsou navíc pedagogy
naší školy. V orchestru vedle žáků hudebního oboru usedli lektoři
z projektu „Hrajeme s filharmoniky III.“ houslista Jiří Kuchválek, vio -
lista Miloslav Nečesaný a vedoucí skupiny II. houslí Komorní filhar-
monie Pardubice Lenka Krytinářová Uhlíková. Obecenstvo po kon -
certě chválilo skvělý a vyrovnaný výkon orchestru. 

Velké poděkování patří i skvělým sboristům, kterých se letos se-
šlo opravdu požehnaně, mnozí k nám do Přelouče už na zkoušky
cestovali z velké dálky. Vedle místních zpěváků, kteří tvoří základ
spolupráce, jsme měli tu čest uvítat zástupce z těchto pěveckých
těles: Pěvecký sbor J. B. Foerster Přelouč, Pěvecký sbor Ad libitum
Přelouč, Cantus Amici Pardubice, Komorní smíšený pěvecký sbor
Orfeus Pardubice, Smíšený pěvecký sbor Orlice z Kostelce nad
Orlicí, Prausův pěvecký sbor z Rychnova nad Kněžnou. Nutno ještě
podotknout, že ve sboru mohli diváci vidět a slyšet i mnohé kolegy
z našeho pedagogického týmu! 

Všem účinkujícím děkujeme za opravdu profesionální výkon a ne -
zapomenutelný hudební zážitek! Byla to jedna velká radost a již
nyní se těšíme na další spolupráci!

Čtyři žákyně naší školy budou koncertovat
s Magdalenou Koženou

Čtyři naše žákyně byly vybrány do prestižního projektu ZUŠ Open
v rámci celostátního Roku české hudby. Houslistka Anna Mareč-
ková, trumpetistka Radka Sotonová a hornistky Kamila Kautská
a Evelína Hloušková se od února začnou připravovat na slavnostní
koncert v kostele sv. Mikuláše na Malostranském náměstí v Praze,
který se uskuteční na konci května. Na koncertě vystoupí nejen s dal -
šími vybranými žáky ze základních uměleckých škol z celé republi-
ky, ale především pod taktovkou dirigenta Tomáše Netopila a se

sólisty Magdalenou Koženou a houslovým virtuózem Josefem Špač -
kem. Koncert bude navíc živě přenášet Česká televize. Děvčata
sice čeká obrovský kus práce, ale výsledek pro ně bude jistě ži-
votním zážitkem.

vedení ZUŠ

Představení literárně-dramatického oboru 
V neděli 21. 1. 2024 se přeloučská Záložna otevřela mladým di-

vadelníkům. Žáci 2. cyklu literárně-dramatického oboru ZUŠ Pře-
louč odehráli detektivku s názvem Stíny přes den nezmizí. Autorský

počin Tomáše Rosenbergera přinesl silné téma současné mladé
generace. Kam může zajít lidské nepochopení, nejistota a zoufal-
ství. Hra v sobě nese silné poselství. Nikdy se nemáme ohlížet do
minulosti, máme jít pouze vpřed a nezapomínat na to nejdůleži-
tější… naše rodiny. Klára Tvrdíková

Úspěch mladého tubisty
V neděli 21. 1. se v prostorách Kaiseršteinského paláce v Praze

konala soutěž ve hře na hudební nástroje pro žáky základních umě -
leckých škol a konzervatoří. Naši školu jeli reprezentovat čtyři žáci.
Nejlépe se dařilo tubistovi Antonínu Mokřížovi (ze třídy Šimona Ja -
náka), který v početné konkurenci získal první cenu. Trumpetistka
Klára Junková a tubista Jaroslav Mokříž získali ve svých nabitých
kategoriích čestná uznání. Všem našim soutěžícím gratulujeme ke
krásným umístěním a děkujeme za klavírní doprovod paní učitelce
Anně Knoulichové.

vedení ZUŠ

Základní umělecká škola Přelouč
Velký úspěch měla před Vánocemi Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v podání žáků, pedagogů, hudebních profesionálů

i hostů v rámci koncertu v Občanské záložně. S Magdalenou Koženou vystoupí čtyři žákyně naší školy. O současné mladé generaci
zahráli žáci literárně-dramatického oboru divadelní představení pod názvem Stíny přes den nezmizí. V Praze na soutěženi ve hře na
hudební nástroje získal první cenu hrou na tubu Antonín Mokříž.

Kdybych měl jedno přání…
V úterý 16. ledna 2024 se už od půl druhé začal plnit sál přelouč-

ského městského kina lidmi, kteří se přišli zúčastnit vyhlášení sou-
těže „Hledáme mladého grafika a fotografa“, kterou naše škola
pořádala již pátým rokem. Pod patronát si celou akci vzal radní
Pardubického kraje pro školství pan Josef Kozel. Atmosféra byla
vskutku slavnostní, chtělo by se mi říct – přímo sváteční. Nervozita
však byla cítit snad v každé řadě sedaček, kde seděli účastníci sou-
těže. Celé slavnostní odpoledne moderoval ředitel školy pan Mi-
roslav Pavlata. Po úvodním přivítání a seznámení se sponzory
a s přítomnými zástupci Pardubického kraje a města Přelouč byl
program zahájen hudebním vystoupením, které všechny návštěv-
níky naprosto ohromilo. O hudební doprovod celého odpoledne
se totiž staral školní soubor Gygráčci, který si připravil několik kul-
turních vložek, které byly vždy precizně nacvičené a mnohým z nás
při jejich tónech naskakovala až husí kůže. Pak se ale slova ujal opět
pan ředitel a nastalo to, na co jsme všichni čekali – vyhlášení vý-
sledků a předání cen. Kdo si myslí, že soutěžící dostali diplom a po -
chvalu, ten je na velkém omylu. Hodnota cen v soutěži přesáhla
magických 165 tisíc korun a soutěžící se tak mohli těšit například
na mobilní telefony, tablety, herní konzole, chytré hodinky, laserové
tiskárny a mnoho dalších hodnotných odměn. Letošním tématem
soutěže bylo „kdybych měl jedno přání…“. Porota složená z učitelů
odborného výcviku neměla své rozhodování vůbec lehké. Vždyť
musela vybrat ze 418 doručených prací. Soutěžilo se v následujících
kategoriích: hlavní kategorie 2. stupeň ZŠ, kategorie 1. stupeň ZŠ,
divácká cena grafik, počítačové zpracování, originální zpracování,
nejlepší fotografie a škola, ze které přišlo nejvíce prací. Ani já vás teď
nebudu napínat a seznámím vás s tou, která si odnesla nejen první
místo v hlavní kategorii, ale porotu nadchla i svým jedinečným zpra -

cováním v kategorii originální zpracování. Výherkyní se stala žá kyně
ZŠ Smetanova v Přelouči slečna Michaela Mrštíková. Tato skromná
mladá dáma uvedla, že by chtěla svojí tvorbou poukázat hlavně na
to, aby se lidé nebáli překračovat meze, být jedinečnými osobnostmi
a nebát se vyjádřit. Inspirací se jí prý stala její učitelka matematiky,
která je podle Míši jedinečným člověkem, který ji pod poruje v mož -
nostech sebevyjádření. Míši dílo bylo jedinečné, jelikož jako jediné
bylo zpracováno ve formě 3D za použití různých technik. Dle autorky
vítězného díla se jednalo o okamžitý nápad a naprosto volnou ruku
v kreativitě. Svým kolegům radí, aby se nevzdávali, šli si svou cestou
a nenutili se do zajetých stereotypů. Jak vidno, tyto my  šlenky vy-
nesly Míšu až na první místo celé soutěže. Kdo ví, koho na první mís -
to vynese příští šestý ročník, jehož tématem je „zanechat stopu“.

Lukáš Lázňovský

Vánoční jarmark
V posledním týdnu před prázdninami jsme uspořádali jarmark

pro naše studenty a veřejnost. Udělalo nám velkou radost, když jsme
slýchali chválu ze všech stran, vídali jsme rozjasněné tváře plné ra -
dosti a společně si užili poslední chvíle tohoto roku. Někdo si odnesl
vlastnoručně namíchanou marmeládu, jiný zase přírodní sole do kou -
pele, šumivé bomby anebo přírodní pomerančový peeling. Návštěv -
níci se mohli připravit i na výzdobu štědrovečerní tabule a ti nej-
menší z nich mohli vyrobit vánoční přáníčka pro své nejbližší. Ti, kteří
nechtěli nic tvořit, mohli nasávat vánoční pohodovou atmosféru
v kavárničce, ze které se linula vůně cukroví, kvalitní čerstvé kávy
a domácích limonád. Obrovské poděkování patří našim sponzo-
rům z Přelouče, Pardubic a projektu ŠUŽ (Škola pro udržitelný život),
bez kterých by jarmark nemohl proběhnout. To největší poděko-
vání ale patří našim skvělým studentům, kteří se do příprav vrhli
s obrovskou chutí. V dnešní době můžeme ze všech stran slyšet,
jaká je dnešní mládež zkažená a nic ji nebaví. My máme ale to štěs-
tí, že naší školy se to netýká ani setinou procenta.

Za organizační tým
Lukáš Lázňovský, Eva Kroft, Iva Vokřálová, 

Lenka Šporková a Vendulka Šmahová

Gymnázium a grafická střední odborná škola
Přelouč

V půlce ledna se rozdávaly v městském kině ceny pro nej-
lepší tvůrce obrázků a fotografií v rámci 5. ročníku soutěže
„Hledáme mladého grafika a fotografa“ tentokrát na téma:
Kdybych měl jedno přání…



192/2024

Akce pro děti a mládež

18 únor 2024

Akce pro děti a mládež

Dům dětí a mládeže v Přelouči nabízí

Termín: 18. 8. – 25. 8. 2024
Místo: Chata Slunečná – Zdobnice (Orlické hory) www.horskachataslunecna.cz

Cena: 5 800 Kč
V chatě je jídelna, společenská místnost, venkovní sportovní plocha a venkovní bazén. 

Zajištěna je strava 5x denně a pitný režim.

Náplň tábora: cvičení, turistika, výlet, sportovní aktivity, hry. 

Přihlášení je možné pouze na uvedených kontaktech. 

Podmínkou účasti dítěte na táboře je uhrazení platby 
na účet MONETA MONEY BANK Pardubice, č.ú. 1502709524/0600

nejpozději do 31. 5. 2024, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 1825 + číslo přihlášky.

Kontakt: Lucie Dvořáková 605 111 110, mail: dvorakova.lucie@seznam.cz

Dům dětí a mládeže v Přelouči nabízí

Termín: 15. 7. – 19. 7. 2024
Cena: 1 200 Kč

Cena tábora zahrnuje jízdné a vstupné na výlety. Cena je pevně stanovena za celý týden a je nevratná.

Náplň tábora:
Činnost bude probíhat každý den od 8:00 do cca 16:00 hodin (dle připraveného programu – výlety, turistika, hry). 

Přesný harmonogram a pokyny budou upřesněny v týdnu před konáním tábora. 

Přihlášení je možné pouze on-line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM (ddmprelouc.cz) od 1. 2. 2024. 
Po registraci Vám zašleme závaznou přihlášku, pokyny k platbě a bližší informace na Váš e-mail. 

Podmínkou účasti dítěte na táboře je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice č.ú. 1502709524/0600 
nejpozději do 16. 6. 2024, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 1519 + číslo přihlášky.

Registrace bude možná pouze do naplnění kapacity tábora.

Bližší informace: DDM Přelouč – 466 672 003 / 739 633 508             Lucie Dvořáková: e-mail: dvorakova.luci@seznam.cz

Dům dětí a mládeže Přelouč nabízí letní tábor

KRKONOŠE
Termín: 8. 7. – 17. 7. 2024

Pojedeme do penzionu Družba v Rokytnici nad Jizerou. 
V chatě je prostorná jídelna, společenská místnost, možnost využití trampolíny 

a dalších sportovních aktivit v okolí chaty. Strava je zajištěna 5x denně včetně pitného režimu.
Náplní programu tábora bude poznávání Krkonoš, hry, soutěže, sportovní vyžití a to vše ve volné přírodě.

Děti se mohou naučit základy hry na kytaru a ukulele.

Cena 7 000 Kč
Přihlášky on-line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM od 1. 2. 2024. 

Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku na Váš e-mail. 
Podmínkou účasti dítěte na táboře je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice 

č. ú. 1502709524/0600 do 31. 5. 2024, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 0817 + číslo přihlášky.

Pokud dojde z Vaší strany ke zrušení účasti dítěte na táboře do čtrnácti dnů před zahájením,
jsme nuceni účtovat storno poplatek 1000 Kč.

Hlavní vedoucí tábora: Pavel Hrdý, telefon 466 672 003, 739 246 119

Dům dětí a mládeže v Přelouči, Veverkova 752 nabízí letní tábor

SKŘÍTKOVÉ
Termín: 13. 7. – 20. 7. 2024

Pobytový tábor plný her, tvoření, výletů a zábavy v penzionu KONIKLEC,
který se nachází v malebné vesničce Jestřabí v Krkonoších. 

V penzionu jsou 2-4lůžkové pokoje, velká jídelna, herna. 
Ve venkovním prostranství je bazén, terasa, hřiště, travnatá plocha, ohniště, zastřešená pergola.

Strava bude zajištěna 5x denně.

Cena 5 700 Kč
Přihlášení je možné pouze on-line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM (ddmprelouc.cz) od 1. 2. 2024.

Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku na Váš e-mail. 
Podmínkou účasti dítěte na táboře je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice

č.ú. 1502709524/0600 do 31. 5. 2024, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 1320 + číslo přihlášky.

Pokud dojde z Vaší strany ke zrušení účasti dítěte na táboře do čtrnácti dnů před zahájením,
jsme nuceni účtovat storno poplatek 1000 Kč.

Hlavní vedoucí tábora: Blanka Leksová, telefon 466 672 003, 777 267 671, blanka.ble@post.cz

Dům dětí a mládeže v Přelouči nabízí

Příměstský tábor III. „POHÁDKOVÝ“
Termín: 26. 8. – 30. 8. 2024

Cena tábora: 1 400 Kč
Cena tábora zahrnuje jízdné, vstupy, materiál na činnost, obědy. 

(je pevně stanovena za celý týden a zaplacená částka je nevratná)

Činnost bude probíhat každý den od 8.oo do 16.oo hodin. Případná změna času bude upřesněna přesným rozpisem, 
který obdržíte na e-mail v týdnu před konáním tábora. Náplní tábora budou výlety do okolí, zábavné hry a aktivity

v budově DDM a na její zahradě. Děti si budou nosit batůžek se svačinou a pitím, drobné kapesné, 
sportovní oblečení, pohodlnou obuv, pokrývku hlavy, dle plánu plavky a ručník. Teplý oběd bude každý den zajištěn.

Přihlášení je možné pouze on-line pomocí registračních formulářů
na stránkách DDM (ddmprelouc.cz) od 1. 2. 2024.

Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku na Váš e-mail. Podmínkou účasti dítěte na táboře
je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice č.ú. 1502709524/0600

nejpozději do 16. 6. 2024, jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 2630 + číslo přihlášky.

Hlavní vedoucí tábora: Blanka Leksová, telefon 466 672 003, 777 267 671 blanka.ble@post.cz

Dům dětí a mládeže Přelouč pořádá

Příměstský tábor II. „Poznávací“
Termín: 19. 8. – 23. 8. 2024

Cena: 1 000 Kč
Činnost bude probíhat každý den od 8.oo do cca 16.oo hodin. 

Případná změna času bude upřesněna přesným rozpisem,
který obdržíte na e-mail v týdnu před konáním tábora. 

Náplní tábora budou poznávací výlety do okolí Přelouče 
spojené s hrami a aktivitami v přírodě. 

Děti si s sebou nosí v batůžku jídlo na celý den.

Přihlášky on-line pomocí registračních formulářů na stránkách DDM od 1. 2. 2024.
Po registraci Vám pošleme závaznou přihlášku na Váš e-mail. Podmínkou účasti dítěte na táboře

je uhrazení platby na účet MONETA MONEY BANK Pardubice č. ú. 1502709524/0600 do 16. 6. 2024,
jako variabilní symbol uveďte toto číslo: 1923 + číslo přihlášky.

Vedoucí tábora: Pavel Hrdý, tel.: 466 672 003, 739 246 119, e-mail: ddm@ddmprelouc.cz



212/2024

Rozhovor s Anetou Hejnou

Ředitelka Mateřské školy Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice, v souladu s § 34 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů, 

stanoví následující upřesnění pro podávání žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzděláváni pro školní rok 2024/2025.

Vyzvedávání žádosti:
Vyzvednout Žádost o přijetí do mateřské školy bude možné osobně na adrese: 

Mateřská škola Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice
dne 18. dubna 2024 v době od 7.00 – 15.00 hod.

Nebo online od 5. února 2024 na webových stránkách školy www.mszafontanou.cz. 

Přidělení registračního čísla: 
Po zpracování Žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání bude zveřejněn seznam přijatých a nepřijatých dětí. V seznamech
budou děti vedeny pod registračními čísly.

Registrační číslo Vám bude předáno osobně 2. května 2024, popřípadě zasláno e-mailem, datovou schránkou, nebo přes SMS.

Převzetí rozhodnutí:
Podle Školského zákona č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
není rozhodnutí o přijetí automaticky zasíláno, ale bude zveřejněno následujícími způsoby:
    a)   Zveřejněním seznamu přijatých dětí ve vývěsce MŠ v ulici Za Fontánou.
    b)   Na webových stránkách školy (www.mszafontanou.cz).

Rozhodnutí o nepřijetí si zákonný zástupce převezme:
    a)   Osobně 20. května 2024 v době od 8.00 hod. do 11.30 hod.
    b)   Doporučeně poštou 
    c)   Datovou schránkou

Přijímací řízení probíhá v souladu s vydanými Kritérii pro přijímací řízení pro školní rok 2024/2025, které naleznete na webových
stránkách školy. 

Mgr. Denisa Havelková
ředitelka školy

20 únor 2024

Přeloučské školství

MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘELOUČ, ZA FONTÁNOU 935, OKRES PARDUBICE
ZVE K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Podání žádosti: 
Podle § 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je možné Žádost o přijetí k předškolnímu
vzdělávání učinit písemně nebo ústně do protokolu anebo v elektronické podobě. Přihlášku je tedy možné doručit násle-
dujícími způsoby: 

  1. Do datové schránky školy (ID in9kx5b) v termínu od 2. května do 9. května 2024

  2. E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem zákonného zástupce 
  (nelze zaslat jen prostý e-mail) v termínu od 2. května do 9. května 2024
  E-mailová adresa školy: ms.zafontanou@seznam.cz

  3. Poštou (pouze doporučeně) v termínu od 2. května do 9. května 2024 na adresu školy: 
  Mateřská škola Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice, Za Fontánou 935, 535 01 Přelouč

  4. Osobním podáním dne 2. května 2024
  od 7.30 hod. do 11.30 hod. a od 13.00 hod. do 15.30 hod. 

Omluva redakce
V lednovém Roštu vyšel článek na str. 13 o mateřské škole. Bohužel u článku byl chybně napsaný název mateřské školy a jméno
autorky článku. Jménem redakce se velice omlouvám především paní učitelce Mgr. Renátě Kalinové, autorce článku a všem dětem
i pedagogickému sboru v Mateřské škole Za Fontánou v Přelouči. 

Marcela Gryčová

Jaké byly vaše začátky s výcvikem psa?
Můj první pes byl bígl, dostala jsem ho,

když mi bylo 6 let a asi až ve 13 letech jsem
s ním také začala trénovat mimo jiné i na
cvi čáku tady v Přelouči. Tam někde asi za -
ča ly moje pokusy o výcvik a trénink psa a ta -
ky jsem se díky němu seznámila s různými
sportovními disciplínami. Zjistila jsem, že
mě baví něco společně se psem zkoušet.
Pak první pes umřel, já to strašně špatně
nesla a tak hned když jsme týden na to jsme
našli na internetu Lusy, bylo jasno. Jeli jsme
pro ni tenkrát hrozně daleko až k hranicím
se Slovenskem do útulku. Lusy byla od ma -
lička velice aktivní štěně, takže jsem s ní
hned začala chodit na tréninky. I s ní jsem
začínala trénovat tady na cvičáku v Pře-
louči, kterému jsem moc vděčná a nedala
bych na něj dopustit.

Jaké disciplíny jste s Lusy zkoušely?
Možná díky tomu, že Lusy pochází z útul -

ku, tak jsem k ní musela přistupovat hodně
jemně a klidně a vlastně ona naučila mě
trénovat psa humánní klidnou cestou. Pro-
tože byla hodně šikovná skutečně hned od
začátku, vyzkoušely jsme canisterapii, vy -
uži tí kontaktu se psem pro zlepšení psy-
chického i fyzického stavu člověka, uplat-
ňuje se u dětí, dospělých, hodně u seniorů
nebo u osob s postižením. Ale přišlo mi, že
ne vždy se Lusy přímý kontakt s lidmi líbí, že
bývá napjatější, a tak jsme zkusily dogdan -
cing. Pes předvádí různé triky a cviky v ryt-
mu hudby. Lusy se naučila zhruba 120 triků
a baví jí to stále, ale ne na úplně dlouhou
dobu. Neumí se soustředit po delší čas, což
si myslím, že je spíš mnou, trénovat jsem
s ní začala, když mi bylo 15 let a neměla
jsem v podstatě žádné zkušenosti.

A musím se přiznat, že bohužel až v do-
bě, když už jsem začala studovat vysokou

školu v Hradci Králové a přes týden nebý-
vám doma, tak jsme se dostaly k disciplíně
agility, což je běh psa pře různé překážky,
tunely, zónové překážky, kladiny, houpač-
ky, speciální slalomy. Tak tenhle sport Lusy
baví opravdu moc. Máme za sebou i ně-
kolik zkoušek, dokončila však pouze jednu
a absolvovaly jsme i pár závodů. Ale inten-
zivně se teď tréninku zkrátka nemůžeme
věnovat. A pak je tu sport dogpuller, tady
máme ty největší úspěchy.

Co obnáší dogpuller?
V dogpulleru se soutěží ve dvou discip -

línách – runing a jumping. Při runingu pes
střídavě běhá pro puller na obě strany hřiš-
tě, musí ho chytit v pohybu v catching zó-
ně a přinést zpět do startovní zóny. Pak je
jumping, což je skákání psa z kruhu na kruh
se zákusem do pulleru ve výskoku. Každá
disciplína se hodnotí zvlášť. Je to relativně
hodně nový sport. Objevili jsme ho na psím
festivalu v roce 2017.

Puller runing, v podstatě běh a aporto-
vání psa na čas, jsme začaly trénovat prá-
vě přímo v roce 2017 a hned jsme získaly
3. místo na mistrovství světa. Mě bylo ten-
krát 17 let a byl to pro mě obrovský zážitek.
Lusy je v runingu hodně šikovná. Občas si
myslím, že má snad místo mozku puller, při
téhle disciplíně se pes musí naučit vymě-
ňovat pullery včas a správně chytit a ještě
ve správném místě. Je to taková psí ma-
turita, kterou Lusy zvládá skutečně velmi
dobře. 

Jak často trénujete?
My s Lusy vlastně puller moc netrénuje-

me, pro nás je trénink až přímo závod. Při-
jde mi, že je tak pes více natěšený. Jinak
trénujeme běh a aportování standardním
způsobem. Hlavně je pro mě je asi nejdů-
ležitější, abych k sobě měla psa do života,
aby to Lusy bavilo a až potom přichází to,
jestli je pes nějaký výkonnostní spor -
tovec. Takže trénujeme asi tak jed-
nou týdně, moc to nepřeháníme. 

Jak velká je vaše společná 
síň slávy?

Pohárů máme strašně moc, ať už
ze sportovní kynologie, canicrossu
(překážkový běh se psem v terénu,
kdy vás pes táhne), nejvíce cen má-
me právě z dogpulleru, jak z runnin-
gu, tak i jumpingu, ať už z různých
ob lastních soutěží nebo mistrovství

České republiky a v říjnu loňského roku to
pak bylo zlato na mistrovství světa. Radost
mám ale ze všech úspěchů. 

Jaké máte plány do budoucna?
Tím, že Lusy stárne, tak bych chtěla zku-

sit ještě alespoň jednou mistrovství světa
v dog pulleru, to by bylo určitě hezké zakon -
čení, co se týče téhle disciplíny. Pak může-
me dál určitě dělat CANICROSS, tam je to
hlavně o běhu, neničí si při tom klouby a je
to spíše takový kondiční a zdravý pohyb,
protože Lusy netahá je to pro ni spíše ta-
kový výklus.

Taky asi vyjedeme na nějaký závod. Hlav -
 ně si chci čas s Lusy vždy co nejvíce užít, ať
už budeme dělat dokoliv. Dodává mi klid
a odbourává mi stresy třeba při zkouškách
ve škole. Když jsem pryč, tak se o ni starají
rodiče a bratr, máme ji všichni strašně rádi
a je to prostě další člen naší rodiny. Takže
si hlavně přejeme, ať je s námi co nejdéle. 

Přejeme Anetě i Lusy další úspěchy
a hlav ně hodně zdraví a pohody a děku-
jeme, že se s námi o úspěchy a zážitky s Lu -
sy podělila. 
                        Fotografie: archiv A. Hejné, 
                        rozhovor vedla M. Gryčová

Aneta Hejná pochází z Přelouče, absolvovala zde osmileté gymnázium, nyní stu-
duje 4. ročník Vysoké školy pedagogické v Hradci Králové. V roce 2023 se svou fen-
kou Lusy vyhrála první místo v sportovní disciplíně DOG PULLER RUNING na
Mistrovství světa v Polsku.

Mistryni světa, fenku Lusy, si Aneta Hejná 
přivezla z útulku



232/2024

Napsali nám

CHARITA PŘELOUČ – VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2024 (v závorce rok 2023)

CELKOVÝ VÝTĚŽEK SBÍRKY 543 061,- Kč (515 610,- Kč)
(Výnos z pokladniček 536 060,- on-line pokladnička 6 600,- Kč, bezhotovostní dary 401,- Kč)

DĚKUJEME všem koledníkům, dobrovolníkům i Vám všem, kteří jste přispěli!!!                               + Kašpar + Melichar + Baltazar 2024
Velice děkuje také vedení a žákům Základní umělecké školy Přelouč za krásný Tříkrálový koncert na závěr letošní sbírky,

který se konal 14. 1. v kostele sv. Jakuba.

22 únor 2024

Napsali nám

Trh práce na Přeloučsku
Krajská pobočka v Pardubicích, kontaktní pracoviště Přelouč

Informace o nezaměstnanosti –
Pardubický kraj – prosinec 2023

K 31. 12. 2023 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR), Krajská po-
bočka v Pardubicích celkem 11 038 UoZ. Podíl nezaměstnaných
vzrostl na 3,1 %. Během prosince podalo žádost o zprostředko-
vání zaměstnání a zavedení do evidence ÚP ČR v rámci Pardu-
bického kraje 2 095 osob. Z evidence během měsíce odešlo cel-
kem 993 uchazečů (ukončená evidence, vyřazení uchazeči). Kraj
evidoval k 31. 12. 2023 celkem 13 721 volných pracovních míst.

Informace o nezaměstnanosti – 
okres Pardubice – prosinec 2023

K 31. 12. 2023 bylo evidováno 3 456 osob. Podíl nezaměstna-
ných osob na obyvatelstvu se zvýšil na hodnotu 2,8 %. Na po -
ptávkové straně trhu práce bylo k 31. 12. 2023 evidováno celkem
6 189 volných pracovních míst. Z celkového počtu volných pra-
covních míst bylo pouze 422, tj. 6,8 % míst, bez příznaku „pro ci-
zince“. Na dalších 5 767 pozic pak mohli zaměstnavatelé přijímat
také pracovníky ze zahraničí. Na jedno volné místo připadalo
v průměru 0,6 uchazeče. 

Vybrané obce region Přeloučsko –
Údaj o počtu nezaměstnaných v obcích

je získán ze statistiky obcí (GIS0) z IS Okpráce

Nejvyšší nezaměstnanost za měsíc prosinec 2023 byla v obcích
regionu Přeloučsko: 
Újezd u Přelouče 7,1 % (10),Labské Chrčice 6,1 % (12), Strašov
6,1 % (15), Sopřeč 5,3 % (10), Turkovice 5,1 % (11), Zdechovice
4,9 % (26), Litošice 4,7 % (5).

Změny v zákoně o zaměstnanosti od 1. 1. 2024 v podpoře v ne-
zaměstnanosti:
  Zrušení odsunu PvN z důvodu odstupného, kompenzace 
    (§ 44a a § 44b – zrušen)
  Nový nárok při nedočerpané PvN nutné mít 6 měsíců doby

pojištění (§ 48)
  Nový nárok po vyčerpané PvN nutné mít 9 měsíců doby po-

jištění (§ 49)

Další informace na: www.uradprace.cz. 

Kontakty: 
    vedoucí 950 144 407
                                   (email: martina.malinska@uradprace.cz), 
    zaměstnanost 950 144 081, 
    nepojistné sociální dávky (SSP,HmN, PnP+OZP) 950 144 092
    datová schránka: 4p2zpna

„Zpráva z podkladů ÚP“.

Úřad práce ČR evidoval k 31. 12. 2023 celkem 279 227 ucha -
zečů o zaměstnání (UoZ). Podíl nezaměstnaných osob zůstal
stejný 3,7 %. V mezinárodním srovnání je nezaměstnanosti
v ČR třetí nejnižší v celé Evropské unii. Počet evidovaných
uchazečů o zaměstnání byl přitom o 7438 vyšší, než počet re-
gistrovaných volných míst. Situace na pracovním trhu od-
povídala v prosinci dlouhodobému stavu, ročnímu období
a také běžnému vývoji ke konci roku, kdy nezaměstnanost
pravidelně roste. S příchodem zimy postupně končí sezónní
práce zejména v zemědělství či ve stavebnictví a do eviden-
ce se už hlásí ve větším počtu i lidé, jimž skončily termíno-
vané pracovní smlouvy a dohody nebo například živnostníci,
kteří dočasně přerušili svou činnost. Ze strany zaměstna-
vatelů stále přetrvává zájem o zaměstnance, převážně v tech -
nických a dělnických profesích. Dlouhodobá poptávka je po
kvalifikovaných řemeslnících.

název
Uchazeči 

o zaměstnání (UoZ)
celkem

Podíl nezam.
na obyvatelstvu 

v %

Přelouč 254 3,1

Chvaletice 89 4,5

Břehy 22 3,1

Choltice 13 1,8



252/2024

Napsali nám

24 únor 2024

Napsali nám

Chcete vědět, jaké existují kompenzační
pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete vyří-
dit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok na fi -
nanční příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má
kon taktní místo i v Pardubicích, poskytuje
zdar ma podporu lidem se sluchovým a kom -
bi novaným postižením po celé ČR, včetně
Pardubického kraje. Klienty podporuje napří-
klad ve vyřizování finančních příspěvků, inva-

lidních důchodů, průkazů ZTP či pořizování
kompenzačních pomůcek. Své služby nabízí
ne jen neslyšícím, ale i osobám, které o sluch
přišly náhle či lidem s postupnou ztrátou
sluchu. 

P. Míková

Díky dobrovolníkům vznikají nová přátelství
i krásné vzpomínky

Důvody, proč se tito lidé dobrovolnictví věnují, jsou různé, ale v jed -
nom se shodují –
dě l á jim jednoduše
radost, když mohou
dělat radost. Ať už
povídáním, před čí -
 tá ním, hraním her,
ane bo procházkami
v naší krásné a po -
klidné zahradě. My
jsme pak svědky to-
ho, jak vznikají nová
přátelství i zážitky,
a to nás velmi těší.

Zájem seniorů o dobrovolníky je velký.
Do našeho Domova aktuálně chodí 9 dobrovolníků, od 15leté

studentky až po aktivní seniory. Věk zde téměř nehraje žádnou roli,
jedinou podmínkou dle zákona o dobrovolnické službě je, že se dob-
rovolníkem může stát osoba starší 15 let. U klientů si dopředu zájem
o návštěvy dobrovolníka zjišťujeme. V tuto chvíli v našem Domově
žije 37 seniorů, kteří svého dobrovolníka nemají, ale byly by rádi, když
by je v budoucnu někdo začal navštěvovat. 

Přemýšlíte o tom, stát se dobrovolníkem?
Víme, že nemusí být snadné rozhodnout se věnovat svůj čas úplně

neznámému seniorovi. Rádi bychom Vás uklidnili, že i dobrovolnictví
si můžete vyzkoušet, párkrát za našimi klienty zajít a pokud zjistíte,
že to není pro Vás, budeme to respektovat a určitě Vám to nebude-
me mít za zlé. Než Vám vybereme klienta, společně se napřed poba -
víme o tom, jaké jsou Vaše časové možnosti a zda máte nějaké pre-
ference (např. zda byste raději navštěvovali ženu/muže, zda se cítíte
na to, dělat společnost i člověku s onemocněním demence apod.). 

Zájem o dobrovolníky je mezi klienty velký, proto jsme přesvěd-
čení, že pro Vás dokážeme vybrat seniora, za kterým budete rádi

chodit na návštěvu. Je pro nás totiž důležitá nejen spokojenost klien -
ta, ale také našich dobrovolníků. V případě zájmu kontaktujte pracov-
nici Domova u fontány Bc. Zuzanu Kejdovou na telefonu 777 789 477
nebo na emailu zuzana.kejdova@domovufontany.cz. 

Těšíme se na Vás.
D. Stráníková

Okénko z Domova u fontány
Věnovat trochu ze svého volného času dobrovolnictví? Proč

ne. Tak by Vám nejspíš odpověděli ti, kteří do Domova u fon-
tány docházejí, aby zpříjemnili život našim klientům.

Máte v rodině nebo ve svém okolí člověka, 
který hůře slyší?

Chcete vědět, jaké existují kompenzační pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete vy -
řídit sluchadlo a nevíte, zda máte nárok na finanční příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?

Místní akční skupina Železnohorský region, z.s., ve spolupráci
s městem Přelouč a dalšími zástupci z území, pokračuje v reali-
zaci významného projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání IV
v ORP Přelouč (MAP IV), č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008130, který
navazuje na předchozí projekty MAP I-III. Jedná se o projekt po-
daný do výzvy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v rám-
ci Operačního programu Jan Amos Komenský.

Jeho hlavními cíli jsou prohloubení spolupráce a zapojení rele-
vantních aktérů z území ORP Přelouč do procesu plánování a ak-
tualizace místního akčního plánu rozvoje vzdělávání, zkvalitnění
vzdělávání v mateřských a základních školách v ORP Přelouč v re-
akci na problémy a potřeby tohoto území a zhodnocení dopadu
projektem realizovaných aktivit.

Mezi hlavní aktivity, které budou v rámci projektu vykonávány,
patří řízení projektu, jeho vnitřní hodnocení, rozvoj a aktualizace

vč. implementace akčních plánů – aktivit, jež mohou využívat ma-
teřské i základní školy z našeho území dle své volby:
1.   Představení povolání – prezentace profese architekta
    s Ing. arch. Te rezou Šmídovou dětem a žákům s praktickou

ukázkou a jejich aktivním zapojením,
2.  Život v zahradě – představení života v zahradě – co se dá v za-

hradě dělat, její tvorba a budování, proměnlivost v čase, mobilní
nádoby, pěstování cibulovin, zeleniny a ovocných dřevin.

3.  Zdravé stravování – workshopy s regionálními výrobky ve školách
s představením správného a zdravého stravování s Ing. Danou
Šťastnou (Kruh zdraví), 

4.  Workshopy pro pracovníky ve vzdělávání – vzdělávání a spo-
lečná inspirace formou workshopů/exkurzí.

Veškeré informace jsou zveřejňovány na webu MAS Železnohor-
ský region www.zeleznohorsky-region.cz v sekci Aktivity – Vzdě-
lávací – MAP IV ORP Přelouč. Ke komunikaci v území je zřízen fa-
cebookový profil projektu MAP v ORP Přelouč.

Tým MAS Železnohorský region

Rok 2023 jsme ukončili předvánočním posezením s pohoštěním.
Opět jsme využili městského úřadu a sešli se v jeho zasedacím sá-
le. Přivítali jsme hosta, paní Stráníkovou, která se s námi podělila
o své zážitky z návštěvy rumunského Banátu, kde žije česká komu-
nita. Během svého zajímavého vyprávění nás seznámila také se
svým projektem s názvem Pampeliška, který svým způsobem sou-
visí a navazuje na naše aktivity. 

Nový rok 2024 jsme zahájili tradiční novoroční vycházkou. Pře-
loučské možnosti jsme už vyčerpali, proto jsme zamířili do Heřma-
nova Městce. V úterý 9. ledna mrzlo. I v naší rovině ukazoval tep-
loměr -12 stupňů. Televize i rozhlas varovaly zvláště seniory, aby
zůstali doma. U nás platí ovšem pravidlo, že není špatné počasí,
jen špatné oblečení: a další „nejsme z cukru“. Takže u autobusu se

nás sešlo 13 a další dva přijeli vlastní cestou. Ten den svítilo slunce
a ani lísteček se nehnul – bezvětří.

Posilnili jsme se nejdříve kávou v místní příjemné cukrárně a pak
vyrazili na procházku parkem. Díky poprašku sněhu jsme si připa-
dali jako v pohádce. Podolský potok plný vody přerušovaný ma-
lebnými mostky a kolem letité stromy proti modrému nebi lákaly
k pořizování fotografií. I cesta kolem vypuštěného rybníka s bukem,
jehož větve se plazily až k zemi, nás nadchla. Naše cesta vedla až
k amfiteátru pro 600 diváků, dále kolem sportovišť až k zámku.
Cestou jsme míjeli i první kvetoucí keře kaliny vonné. Na místě,
kde dnes stojí zámek, byla původně tvrz, jež patřila asi Heřmanovi
z Lichtenburka nebo z Mrdic. O její přeměně na zámek nejsou pře s -
né zprávy. Vystřídalo se tu mnoho majitelů. Ti pozdější – Šporkové
a Kinští se zasloužili o chov koní a zřízení parku. Procházku někteří
zakončili obědem v místních restauracích, jiní se vraceli vlakem zpět
domů. Nádherný lednový den.

Další naše setkání máme v plánu 23. ledna. Členská schůze má
za úkol zhodnotit uplynulý rok po stránce programu i financí. Sa-
mozřejmě i další aktivita. K tomu připojíme i další aktivitu. Dvojice
našich členů se s námi podělí o své zážitky v Dominikánské repub-
lice. Nastíníme také plány na další půlrok. Kubátovi

Klub aktivní senior – zprávy z Klasu
Tradiční předvánoční setkání se uskutečnilo v zasedací míst -

nosti městského úřadu. Dozvěděli jsme se zajímavosti o ru-
munském Banátu a také o novém projektu pro křehké seniory
Pampeliška od Daniely Stráníkové. Cílem prvního výletu v no-
vém roce byl nedaleký Heřmanův Městec.

Pokračování projektu 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání IV 
v ORP Přelouč

Pro konzultace a další informace se může -
te obrátit na Bc. Terezu Pospíšilovou:
e-mail:  tereza.pospisilova@tichysvet.cz, 
telefon: 702 167 010, www.tichysvet.cz
Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin
na adrese: Masarykovo náměstí 1544,              

Pardubice 



272/2024

Kultura

26 únor 2024

Napsali nám

Kromě programu pro širokou veřejnost
jsme však připravili akce též pro užší spekt -
rum návštěvníků. Zejména formou předná-
šek či komentovaných procházek po měs-
tě pokračovala spolupráce se základními
a střed ními školami. Muzejník přednášel
dva krát pro pražskou pobočku Klubu přátel
Pardubicka, resp. Klub rodáků a přátel Pře -
louče. Nově se zapojil do spolupráce se sbo -
rem pro občanské záležitosti a přednášel tak
3x pro seniory v sále restaurace U Soudku.
Prováděl po městě členy turistického oddílu
Českých drah. V dubnu se podařilo dokon -
 čit naučnou stezku po městě, která přiláka-
la poměrně dost turistů i místních, jakožto
i školních tříd. Některé zájemce po naučné
stezce a místních památkách muzejník pří -
mo prováděl – kromě školních tříd také pří -
městský tábor MYKABO, KČT Ústí nad Orlicí
a dokonce i členy Asociace průvodců České
republiky. V květnu přednášel na obecních
slavnostech v Trnávce a v září prováděl tu -
risty po Chvaleticích. Na většinu našich akcí
je vstupné zdarma, proto je těžké přesně
vy číslit počet návštěv-
níků. Celkem jich však
bylo zhru ba 1800.

Věnovali jsme se též
běžným interním aktivi-
tám. Zmiňme se stručně
o několika z nich. Úspě -
š ná byla sbírkotvorná
čin nost – získali jsme do
sbí rek 915 zajímavých
exponátů (rozdělených
do 256 inventárních čí-
sel), od fotografií a po-
hlednic, přes tisky, zvuko -
vé nosiče a knihy až po
předměty větších roz mě -
rů. Mezi významné pří -
růstky patří určitě do  ku -
mentace místní hudeb ní
scény po roce 1989, sním -
ky z budování chva le tic -
ké elektrárny, prvorepub -
likové účty a dokumenty
z Přeloučska, fotografie
z pozůstalosti přelouč-
ského fotografa Ladisla -
va Hněvsy (1925–1987),
materiály z přelouč ských
oslav v roce 1961 či kra-

bice od kakaa firmy EGO. Cenným přírůst-
kem jsou jistě další nové archeologické ná-
lezy z Přeloučska. Své dary nám věnova-
lo 34 občanů či institucí z Přelouče a okolí
(či vzdálenějších lokalit), dále byly sbírky
zís kávány i vlastní sbírkotvornou činností
a dal šími způsoby. Všem dárcům tímto ve-
lice děkujeme!

Nelze opomenout též práci pro badate-
le. Celkem jsme zodpověděli asi 57 bada-
telských dotazů z řad místních i přespolních
občanů, vysokoškolských studentů, odbor-
níků a tak dále (přeloučskou badatelnu na -
vštívil i známý český vědec dr. Václav Cílek).
Naše předměty jsme zapůjčili na výstavu
do zámeckého pivovaru v Semíně a do Ná -
rodního technického muzea v Praze. Trva-
lá spolupráce pokračuje s Východočeským
muzeem v Pardubicích, Státním okresním
archivem v Pardubicích a Městskou knihov-
nou v Přelouči, nově i se Základní umělec-
kou školou v Přelouči. V neposlední řadě
správce sbírek publikoval v Přeloučském Roš-
tu a ve Zprávách Klubu přátel Pardubicka.

Muzejník se organizačně a jako autor ně-
kterých fotografií podílel na přípravě 2. vy-
dání 1. dílu Dějin města Přelouče, které vyšly
tiskem v listopadu a od prosince jsou v pro -
deji v KICMP. Také krátce vystoupil v pořa-
du Umění dabingu 2023, který vysílala Česká
televize. O naší činnosti jsme informovali
také na našich facebookových stránkách
(sleduje je pravidelně přinejmenším více jak
1000 lidí).

V průběhu roku 2023 proběhla rekon-
strukce střechy, krovů a stropů domu čp. 26
na Masarykově náměstí a do původního
stavu začal být vracen přednáškový a vý-
stavní sál. Tým architektů a dalších odbor-
níků z Prahy dokončil studii na případnou
celkovou rekonstrukci domu čp. 26 a 25
pro městské muzeum. Nezbývá než dou-
fat, že se v nejbližších letech povede ve vě-
ci obnovy muzea udělat i další zásadní
kroky. Není totiž příliš známo, že v muzej-
ních sbírkách máme 11 417 inventárních čí-
sel, tedy asi 50 000 předmětů z období od
prvohor až po současnost. Je to výsledek
práce místních muzejníků za posledních
120 let. Je jistě škoda, že již od roku 1989
v našem městě chybí stálé expozice mu-
zea.

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na
setkání v roce 2024.

Matěj Pešta,
správce muzejních sbírek, KICMP

Muzejní činnost Kulturního a informačního centra 
města Přelouče v roce 2023

Pro širokou veřejnost se v roce 2023 podařilo uskutečnit celkem 15 událostí. Jme-
novitě 6 historických přednášek, 1 cestopisná přednáška, 1 přírodopisná přednáška
a 2 malé výstavky ve vestibulu MÚ. Dále se konala komentovaná procházka po měs-
tě, dvě prohlídky přeloučské vodní elektrárny a slavnostní otevření naučné stezky.
Hned v únoru byla zahájena další etapa částečné rekonstrukce domu čp. 26, neko-
nala se tedy žádná výstava ve výstavním sále a panelová výstava o F. Filipovském
byla přístupná jen jeden měsíc. Všechny přednášky se uskutečnily v obřadním sále
Občanské záložny.

Aktuality od přeloučských skautů
Vánoční pře -

spá ní skautek.
Skautky společ-
ně oslavily tra -
dič  ně Vánoce
pře spáním v klu -
bovně. Ukuchti-
ly si sváteční ve -
 čeři, rozdaly si
dárečky ne bo si
třeba vy robily
klí  čen ky z fima.
Večer ještě stih-
ly rozdat betlémské světlo na náměstí. Eliška Stárková

Vánoce skautů
v ho rách. Skauti
vy razili 15.–17. pro -
since na tra diční
vá noč ní vý pravu.
Le tos by la na   šim
cílem cha   ta Muš -
telka v Ji  zer ských
horách. V sobo-
tu jsme si udělali
pro cházku okolo
vod  ní nádrže Jo -

sefův Důl, užili si spoustu zábavy se sněhem a ve čer věnovali vá noč -
ním tradicím. Od pouštění lodiček a zdobení perníčků, přes zpívání
koled a ochutnávku cukroví. Byla to opět vydařená výprava s rekord -
ní účastí, na kterou určitě vyrazíme i příští rok.

Jonáš Novotný 

Vlčata – přespání v klubovně. Ze soboty 13. 1. do neděle 14. 1.
proběhlo přespání vlčácké smečky v klubovně. Nejprve si kluci vytvo -
řili portál, do kterého následně vstoupili, aby mohli prozkoumat mi-
necraftové pod-
světí. K večeři si
svépo mocí uva -
ři li toas ty, na kte -
 rých si pochut -
na  li a po té zhléd-
li film o Mauglím.
V neděli si po
roz cvičce zahráli
schovku, uklidili
klubovnu a vy-
dali se domů.

Antonín Vlčák

Vesmírné přespání plamínků. Naši Plamínci přespali z 12. 1. na
13. 1. v klubovně.
Během toho si
stihli vyrobit ra-
kety, kterými se
dostali do vesmí -
ru. Učili se o pla -
netách, vytvořili
vlastní stínítko
s galaxií a pro-
cvičili si svou pa-
měť. V sobotu si
dokonce, s ma-
lou dopomocí,

do kázali uvařit oběd. Přespání jsme si všichni moc užili a další rok
ho určitě zopakujeme.

Nikča Vítková

Při cestě z Přelouče na Lhotu se na samém západním okraji města
nachází u tzv. točny litinový kříž, který symbolicky vymezoval (a v pod -
statě stále vymezuje) prostor města. Měl svůj protějšek v dnes již za -
niklém kříži u křižovatky na východním konci města směrem na Chol-
tice. Oba kříže vznikly na místech starších podobných památek v roce
1848. O tomto západním dokonce víme, že byl vysvěcen 8. pro since
1848 v rámci procesí věnovanému prosbám za šťastné panování cí-
saře Františka Josefa I., který tehdy právě nastoupil vládu. Obnovu
(realizaci) kříže financoval Jan Dítě z domu čp. 33 (městský radní, dům
se nacházel v místech dnešního parčíku naproti domu čp. 37 v Hra-

decké ulici a číslo popisné bylo později
přesunuto do jiné části města) a Jan
Prokop z domu čp. 38 v Hradecké ulici),
kteří byli prakticky sousedé. Na slavnos-
ti zazněly i čestné salvy Národní stráže
města Přelouče.

Sestává podstavce o půdorysu 63x55,
na který navazuje pilíř s litinovou cedulí
a nápisem „Já jsem Vzkříšení a život“
(jde o citaci z bible). Na hlavici je pak
samotný litinový kříž s ukřižovaným Je-
žíšem Kristem, který je k podstavci za-
jištěn kovovou vzpěrou. Na zadní části
památky najdeme informaci, že byla
památka obnovena naposledy v roce
2017. Stav je nyní dobrý.

Příště určitě něco jednoznačného, ne-
chte se překvapit. V našem seriálu ještě ta-
ková památka nebyla.

Text+foto: Jiří Rejl (kurziva) a Matěj Pešta

V klubovně přespali skautky ještě před Vánocemi, po novém
roce pak Vlčata a Plamínci. Cílem vánoční výpravy do hor byla
Muštelka v Jizerských horách.

Drobné kamenné památky Přeloučska. 
Kříž na západním okraji Přelouče

Čím déle se zabývám kamennými památkami, tím více mám ko-
likrát otázek. Někdy je odpověď jednoduchá a naprosto jedno znač -
ná. Například kamenný mostek, samozřejmě přes potok, říčku. Hra-
niční kámen – hranice pozemků. Historický ukazatel – směr cest.
Starý kilometrovník – tady vedla cesta a bylo to tak a tak daleko. Po-
tom si člověk řekne: „Proč ta památka je zrovna tady?“ Místo tragé-
die, poděkování, uctění významného člověka, hranice pozemku, ob-
ce, města? Opět několik neznámých.



292/2024

Historie

28 únor 2024

Historie

Pokračovat budeme v oblasti filmo-
vé a televizní tvorby. Ve filmu Kotva u pří -
vozu z roku 1980 usiluje hlavní hrdinka
v podání Jany Šulcové o dokončení stav -
by rodinné vily v Praze s výhledem na
Vltavu (děkujeme za upozornění panu
Milanu Rálišovi). Se stavbou rodině po-
máhá Ladislav Pešek v roli Brandejse.
A právě jemu krátce po třicáté minutě
filmu říká hlavní hrdinka, „litinový radiá -
tory jsem sehnala v Přelouči".

Další pěkná zmínka je v seriálu Dynas-
tie Nováků z roku 1982 (děkujeme za in-
formaci Pavle Hlaváčkové). V šestém dílu,
s názvem Večírek, říká postava právníka
Šestáka v podání Petra Nárožného (kte -
rému utekla manželka) o svalnatém kul -
turistovi na fotografii, že je to „její princ,
infantilní, nikdy nevyrostla z pohádek, jela
na přebory kulturistů až do Přelouče“.

Přelouč má roli i v televizním pořadu
Ruská ruleta, který vznikl v roce 1994 (in-
formaci poskytl Alan Pešta). Ve scénce Ve
vlaku jede Oldřich Kaiser vlakem do Bo-
humína, přistoupí v Kolíně. Později si ně-
mu přisedne velmi hovorná žena v po dá -
ní Jiřího Lábuse, která říká, že jede „až 
z Přelouče“. Teoreticky tak musela jet auto -
busem do Pardubic, kde došlo k se tká ní.
Ve všech třech uvedených případech fi -
gu ruje naše město pouze jako geo grafický
bod, ale znamená to, že scénáristé před -
pokládali, že diváci ví, kde Přelouč leží.

Jiným způsobem je oblast Přelouče
a Přeloučska zastoupena v seriálu Bo-
žena z roku 2021. Životem Boženy Něm-
cové totiž prošlo také několik historic-
kých postav, které jsou spjaté s naším
městem a okolím. Jedná se dokonce
o pět jmen. Zejména zde můžeme zhléd-
nout Magdalenu Dobromilu Rettigovou
(1785–1845, ve filmu Veronika Freima-
nová), Jana Aloise Sudiprava Rettiga
(1774–1844, Vladislav Georgiev) a Jindřiš -
ku Rettigovou (1813–1854, Magdalena
Kuntová). Ti v letech 1813–1818 žili v Pře-
louči v budově někdejší staré radnice na
dnešním Masarykově náměstí. Jindřiš ka
Rettigová se v Přelouči dokonce na ro dila
(viz ilustrace). Dále byl ve filmu ztvár něn
malíř Josef Vojtěch Hellich (1807–1880,
Tomáš Černý), rodák z Choltic a autor
slavného portrétu Boženy Němcové. Ne-
můžeme zapomenout na Karla Havlíč-
ka Borovského (1821–1856, Václav Ma-
tějovský), který do Přelouče jezdil kolem
roku 1848 za zdejším sládkem Sekerkou
(jeho manželka Julie Havlíčková-Sýko-
rová pocházela ze Svojšic).

Ve sféře populární hudby je velmi za-
jímavá přeloučská inspirace ve skladbě
Vojín XY hlásí příchod skupiny Katapult
z roku 1980. Její textař Ladislav Vostá-
rek (1946) totiž ve své autobiografii Jen
jednou dostat šanci z roku 2021 vzpomí-
ná, že byl kolem poloviny 60. let 20. sto-

letí na vojenské službě ve Zdechovicích.
Strávil zde jen asi tři měsíce, poté byl
převelen jinam. V rámci vycházek na -
vštívil přeloučský hotel – uvádí, že byl
na náměstí, velmi pravděpodobně šlo
o restauraci a hotel U Jelena (dnes U Jiří -
ho). Sešel se zde svou milou a výsledkem
je známý text, se kterým se ztotožňují
mnozí, kteří základní vojenskou službou
prošli. Za prvotní informaci děkuje autor
Vojtěchovi Sodomkovi.

Z nedávné doby můžeme zmínit dva
videoklipy natočené na Přeloučsku. Sku -
pina Rybičky 48 připravila na jaře 2022
videoklip Jdi domů Ivane, který se ode-
hrává v hostinci U Kmoníčků v Labských
Chrčicích. V létě 2022 natáčel svůj video-
klip zpěvák Jan Bendig pro změnu za-
se na pouti ve Břehách, nese název Šu-
kar Čavo.

Přeloučský hudebník Filip Drábek vy-
dal v roce 2023 pod pseudonymem P. A.
singl s názvem Švarcka, ve kterém s nad -
sázkou popisuje některé přeloučské reá -
lie. V refrénu označuje potok Švarcava
za „ostudu Polabí“ a ve slokách zpívá na-
příklad o plastice Roštu na kruhovém
objezdu, chybějícím plaveckém bazénu,
muzeu či hudebním klubu. Nechybí zmín -
ka o tahání vola na věž. Přesto z textu
nakonec vyplývá, že Přelouč považuje
za dobré místo k životu.

Použité prameny (výběr):
https://www.ceskatelevize.cz/
https://www.csfd.cz/
https://www.fdb.cz/
https://www.kdejsme.cz/
https://www.pametnaroda.cz/

                                           

                             Mgr. Matěj Pešta,
                           správce muzejních sbírek 
                           města Přelouče, KICMP
                           muzeum@kicmp.cz

Přelouč v popkultuře 20. a 21. století/
doznívání pověstí o Kocourkovu (6. část)

V jednom z předchozích článků bylo zmíněno, že ve filmu Falešná kočička z roku
1937 se vyskytuje postava, která nese příjmení Přelouč. Pokud někdy existovalo,
dnes se s ním již setkat nelze. Alan Pešta ale autora dříve upozornil, že existuje pří-
jmení Přelouček. Nese jej přinejmenším farář Josef Přelouček (1962) působící v Banátu,
kde žije česká enkláva. Jeho původ snad může ležet, stejně jako v případě Přelouče,
ve slově louky. Příjmení Přeloučský (po vzoru existujících Kolín, Kolínský) v seznamech
kupodivu nefiguruje, některé obce na Přeloučsku ale své varianty v podobě příjmení
mají – například Semín či Mokošín.

Kde se vzal talent Iva Štěpánka? Je to
tak trochu záhada. Jeho předci v mužské li-
nii žili ve vesnicích směrem na západ a se-
verozápad od Přelouče, ve Strašově, ve Lho-
tě pod Přeloučí a v Semíně. Do Přelouče se
příslušníci rodu Štěpánků a Pleskotů začali
stěhovat až po první světové válce. V době
narození Iva Štěpánka již žila v Přelouči řada
strýčků, tetiček a dalších příbuzných. Pro
náš příběh bude důležité (původní) čp. 85
(tzv. Švábovna), kde svého času žili děde-
ček Václav Štěpánek (1888–1930) a babič-
ka Albína (rozená Pleskotová) (1891–1965),
a čp. 83 v Českobratrské ulici, kde žil Ivo
Štěpánek se svými rodiči a sourozenci. Mezi
předky a příbuznými nacházíme zeměděl ce,
obuvníky, zedníky, tesaře, švadlenu, úřed nice,
železničního zřízence, zubního technika, až
později samostatného dentistu. Žádného
umělce či přímo výtvarníka. Snad již v před -
chozích generacích skrytě přítomný, ale ne -
rozvinutý talent mohou naznačit povolání
dědečka Václava a otce Bohuslava Štěpán-
ka (1923–1997). Tesařina i povolání dentisty
vyžaduje jistě určitou zručnost a je zápasem
s hmotou a její formou. Dalším náznakem
může být vzdálené příbuzenství Antonína
Pleskota (1909–1980), výtvarníka, autora mo-
delů lidové architektury i středověké Pře-
louče. K této rodové linii se může vztahovat
i jisté kutilství Iva Štěpánka a blízký vztah
k přírodním a tvarovatelným hmotám. K vý -
tvorům tohoto typu patřil třeba kostelík sle-
pený z párátek, lakované samorosty, ruko-
dělné svícny nebo různé moduritové hlavičky
a figurky.

V případě rodu maminky Iva Štěpánka
se nám naskytne poněkud jiný obrázek. Rod
Dejnožků nepochází z Přeloučska, ale z Trho-
vé Kamenice a okolí. V tomto případě je zde
vazba na uměleckou tvorbu evidentní, není
to ovšem výtvarné umění, ale hudba. Trho-
vá Kamenice má bohatou hudební historii,
připomeňme alespoň zdejšího faráře Oldři-
cha Kučeru, brutálně zavražděného na kon-
ci druhé světové války nacisty, jehož melo -
dic kou mši hrají v Kamenici dodnes. Dědeček
Iva Štěpánka Petr Dejnožka (1886–1965) byl
v Trhové Kamenici dlouholetým kapelníkem.
Kapela Petra Dejnožky měla všestranné vy -
užití, hrála při zábavách i pohřbech, v hospo-
dách i místním chrámu sv. Filipa a Jakuba.

Petr Dejnožka i vyučoval hře na housle, do
houslí k němu chodil i místní významný ro-
dák, pozdější přední znalec doby husitské
František Šmahel. Petr Dejnožka se také stal
varhaníkem místního kostela. V této tradici,
trvající až do konce 20. století, pak pokra-
čovala dcera Marie a ve stáří i syn Václav.

Maminka Iva Štěpánka Růžena (1926) ro-
ku 1948 odešla do rodiště svého muže, do
Přelouče, a začala i zde hledat cesty k hud -
bě. Po několika letech si pořídila piano, za-
čala zpívat v Smíšeném pěveckém sboru
J. B. Foerster, navštěvovala každoměsíční

koncerty plné známých jmen, které pořáda-
la místní hudební škola. I tak stále v jejích
dopisech bratru, který tehdy působil jako
houslista ve filharmonii v Bratislavě, zazní-
val potlačovaný stesk po životě plném hud-
by v rodné Trhové Kamenici. U každého své -
ho dítěte pak pečlivě zkoumala, jestli se

u něj projevují hudební sklony a zda dej-
nožkovské geny budou pokračovat pod pří-
jmením Štěpánek. Nejinak tomu bylo u je-
jího druhého dítěte Iva Štěpánka. Ten se
narodil, když jeho maminka pobývala ve
své milované Trhové Kamenici. Proto je Ivo
Štěpánek, narozený 1. 7. 1954, rodákem z ne -
dalekého Hlinska. Ještě mu nebyl ani rok
a už byl sledován jeho vztah k hudbě. Zjiš-
tění byla napsána jeho maminkou v dopise
bratru Václavovi 7. 3. 1955. O svém prvním
dítěti poznamenává, že žádné hudební vlo-
hy asi mít nebude, a tak vkládá naděje ješ-
tě do „Ivánka“. Ten zatím reaguje na hudbu
z rádia a hned se pohoupává nebo si brou-
ká. Jistě si v tu chvíli neuvědomila, že do zá-
věru dopisu napsala cosi osud předvídají-
cího: „Je z něho hezký okatý človíček, má
strašně rád papíry, bohužel neumí s nimi nic
jiného, než je trhat a polykat, a když se mu
to podaří, že ho nikdo nevidí, udávil by se.“
To je první zpráva o důvěrném vztahu mezi
Ivem Štěpánkem a papírem. Zatím ho jen
pojídal, ale neuteče mnoho času, vezme do
rukou pastelky a začne kreslit.

Ivo Štěpánek našel už v dětství zálibu
v kreslení a malování, v rodové muzikantské
tradici nepokračoval. Jsou však v jeho ži-
votě i výjimky. Na některých fotografiích
z mládí ho nacházíme se španělkou v ruce.
Někdy v polovině 70. let se stal po nástupu
do přeloučské Agry bubeníkem uskupení
Agrabojs. Jako bubeník byl samouk, učil se
bubnovat podle skladeb pouštěných z mag -
netofonových pásků. Agrabojs prý hráli vše
možné, od dechovky po rock a pop. Život
tohoto hudebního tělesa byl podle všeho
jepičí, počet vystoupení odhadoval Ivo Ště-
pánek asi na pět. Beatles, Rolling Stones,
blues, to byla hudba jeho srdce. Pásky je-
ho kotoučového magnetofonu byly pro mě
prvotní hudební školou. Daly se na nich ob-
jevit pravé klenoty – Led Zeppelin, Black
Sabbath, koncerty Janis Joplin, Johna Len -
nona s Yoko Ono, Carlose Santany nebo
slavný koncert Pink Floyd v Benátkách.

Když se podíváme na některé obrázky
Iva Štěpánka, uvidíme na nich také občas
postavy hudebníků. Nejsou to bluesmani
nebo rockeři, v tomto případě jsou to hu-
debníci starosvětští. Jako kdyby směřovali
na mši do kostela. A tak vlastně přeci jen,
byť v trochu jiné podobě, bylo na tradici ka-
menických hudebníků navázáno.

Martin Štěpánek

Ze života Iva Štěpánka 1. díl

V letošním roce by přeloučský výtvarník Ivo Štěpánek (1954–2018) oslavil kulaté
70. narozeniny. Osud nám nedopřál je s ním řádně oslavit, o to víc je na místě připo-
menout jeho památku. Život a obrázky tohoto přeloučského občana připomněl již
nově vydaný kalendář. Alespoň zopakováním některých motivů obnovil starší dvace-
tiletou tradici Štěpánkových kalendářů. Tento text otvírá cyklus drobných črt ze života
a díla Iva Štěpánka, který bude vycházet na stránkách Přeloučského Roštu po celý
rok. Následovat budou přednášky, články v jiných regionálních periodikách, vyvrcho-
lením těchto připomínek by pak měla být podzimní výstava obrázků v krásných pro-
storách mlýna na Výrově ve Břehách. Menší výstava některých drobností snad pro-
běhne i v Přelouči. O přesných termínech těchto akcí budou čtenáři Přeloučského
Roštu včas informováni.

O kořenech a o tom, jak se k papíru dostal

Pozvánka na přednášku
Dovoluji si Vás pozvat na přednášku Máchova Pouť krkonošská, která zazní v rámci

cyklu Hezky česky v univerzálním sále Krajské knihovny v Pardubicích dne 29. 2. 2024
od 17 hodin. Přednáška nebude kopií předchozích textů v Roštu, ale dalším rozvinutím
tématu. Na Vaši návštěvu se těší

Martin Štěpánek



312/2024

Sport

30 únor 2024

Sport

V sobotu 20. 1. 2024 se v podvečer odehrálo hokejové utkání
Přelouč vs. Sklepovští sršáni. Ačkoliv vyhrál domácí tým, celková
atmosféra na ledové ploše byla hlavně a především přátelská. Ce-
lá tato akce proběhla na podporu Letního pobřežního festivalu,
který se uskuteční začátkem prázdnin letos již potřetí. 

Tým Přelouč:
Ivo Varhaník – brankář, Martin Šmíd, Jan Feranec, Luboš Minařík,
Libor Komůrka, Milan Šustr, Jan Vágner, Jakub Vágner Bára Vág-
nerová, Radek Sajdl, Pavel Havelka, Jan Pozler, David Dvořák, Vác-
lav Chlumecký a David Pospíšil

Tým Sklepovští sršáni:
Jan Bureš – brankář, Michal Caban, Zdeněk Fikar, Ondřej Kalaš,
Adalm Slabý, Lukáš Máslo, Theodor Caban, Jakub Puchalský, Jan

Puchalský, Tomáš Nováček, Viktor Valášek, Michal Holubec, Petr
Forman, Matěj Forman, Krištof Kintera

Na závěr si dovolím citovat Michala Cabana z týmů Sršáňů,
který popsal na několika stránkách celý zápas. Vybrala jsem část,
kdy Michal Caban popisuje, jaká byla atmosféra po skončení
utkání, které pro tým hostů nedopadl zcela optimálně: „Stávající
pozápasová atmosféra jasně definovala to, že i když se to někdy
nezdá... hokej a život je krásný!!!“. 

Pozn. red.: 
Michal Caban je český režisér, choreograf, scenárista, filmový a televizní
tvůrce. Mimo jiné je již od roku 1995 tvůrcem ceremoniálů pro Filmové
festivaly v Karlových Varech. 

Fotografie a text: MG

35. ročník tradiční
Přeloučské zimní ligy

Výsledky základní části:

Skupina „A“
Motor – Devils                      8:3              
Cepy – TPS                         15:0 
Cepy – Devils                       3:4              
Motor – TPS                        17:1 
Devils – TPS 1                      14:2              
Motor – Cepy                      4:3ss

1.   BC Motor Stars Jih      29 : 7             8
2.  HC Devils                      21 : 13           6
3.  HT Cepy                       22 : 7             4
4. TPS                                 3 : 46          0

Skupina „B“
Kenya – Čuníci                    3:1              
Rockets – FanClub              4:1 
Kenya – FanClub                 5:1               

Rockets – Čuníci                  1:4 
Kenya – Rockets                  4:2              
Čuníci – FanClub               10:0

1.   Kenya                            12 : 4            9
2.  Čuníci                            15 : 4            6
3.  Rockets                           7 : 9            3
4.  FanClub 
    Jestřábi Přelouč             2 : 19            0

Nadstavbová část a čtvrtfinále se ode-
hrálo po uzávěrce Roštu!

Program Play-off
a zápasů o umístění:

SO      3. 2.     Semifinále            11:00 h + 
                                                     13:30 h

NE      4. 2.     o 7. místo              12:00 h + 
                       o 5. místo             14:00 h

SO     17. 2.     Finále                   12:30h + 
                       o 3. místo             10:00 h

Více sledujte 
na www.hcjestrabi.cz

HC Jestřábi Přelouč
Únorový program hokejbalu v našem areálu!

O víkendu 24. 2.–25. 2. u nás proběhne již tradiční camp talentované mládeže ČR U14.
V sobotu 24. 2. budou probíhat v našem areálu tréninkové jednotky.
V neděli 25. 2. navazuje tradiční celodenní turnaj za účasti:

ČR U14 červená                     ČR U14 modrá
ČR ženy                                  HC Jestřábi Přelouč – mix (žáci + dorost)
Pardubický kraj U15

Přijďte se podívat na zajímavou přehlídku talentů!

Výsledkový servis

Muži: 2. liga – východ

HBC Pardubice „B“ – HC Jestřábi Přelouč 
3:2 (0:0, 1:0, 2:2)

G+A: Slanina (Svoboda), Příhoda (Lauryn)

HC Jestřábi Přelouč – HBC Chlumec n. C. 
4:2 (1:1, 0:1, 3:0)

G+A: Šmíd (Čermák), Hájek (Čermák), Teplý, Hejhal (Slanina, Tesák)

Tabulka 2. ligy po podzimní části

  1.  HBC Hradec Králové 1988 B   11      8    0    0    3    58:34   24
 2.  HC Jestřábi Přelouč                 11      6    1     1     3    42:32    21
 3.  HBC Pardubice B                     11      6    0    1     4    48:48    19
 4.  Ježci Heřmanův Městec B      10      4    2    0    4    40:43    16
 5.  SK Prachovice                          9      5    0    0    4    39:40    15
 6.  SK Hokejbal Letohrad B         10      4    1     0    5    37:39    14
 7.  HbC Chlumec nad Cidlinou    11      4    0    0    7    35:43    12
 8.  TJ Sršni Svitavy                       10      3    0    1     6    43:48    10
 9.  HBC Svítkov 
      Stars Pardubice B                    11      3    0    1     7    37:52    10

Hokej Přelouč vs. Sklepovští sršáni 
skončil 9:4 pro Přelouč!

Za Přelouč na ledě zabojoval také starosta Martin. Na po-
slední chvíli vypomohl domácímu týmu původně hráč v sesta-
vě sršáňů hokejista David Pospíšil. V týmu Sklepovských sršáňů
nechyběli bratři Matěj a Petr Formanové nebo Michal Caban.
Celé utkání opět pískal rozhodčí Roman Ťalský, řečený Rovina
z party sršáňů. 

Přijďte fandit v sobotu 17. 2. 2024 v 17.15 hodin 
na kluziště!

Hraje se odvetné přátelské hokejové utkání.



332/2024

Inzerce

32 únor 2024

Inzerce



352/2024

Program kina, luštíme s Roštem

34 únor 2024

Luštíme s Roštem

Tajenka lednové doplňovačky: 
Viktor Preiss

Viktor Preiss získal Cenu Františka Fili-
povského za nejlepší mužský herecký vý-
kon v dabingu v rámci 1. ročníku v roce
1995 za ztvárnění dvojrole Daniela Hillar-
da a paní Daubtfierové v americkém filmu
Táta v sukních. Další cenu získal tento skvě -
lý herec a dabér ve stejné kategorii v rám-
ci 10. ročníku v roce 2004 za roli Oskara Wil -
da ve stejnojmenném filmu. V roce 2022

převzal v Přelouči v Občanské záložně Ce-
nu Františka Filipovského za dlouhodobé
herecké mistrovství v dabingu. 

V rámci losování se výherkyní stala Ja-
roslava Rulcová, gratulu jeme. V redakci
Roš tu je připravený malý dárek. Nové od-
povědi zasílejte jako vždy do redakce Roš-
tu na mail: rost@mestoprelouc.cz. 

DOPLŇOVAČKA
1. Dáti slib. – 2. Přilétání. – 3. Těžkosti. –
4. Pře nášení událostí televizí. – 5. Hopsati.
– 6. Tvory sající krev. – 7. Svěděti (obecně).
– 8. Součást oblečení. – 9. Postupně stáh-
nouti. – 10. Užitkové rostliny. – 11. Husitské
jednotky. – 12. Holé roviny. – 13. Tlučením
zpra covati. – 14. Přesily. – 15. Setřepati.
Pomůcka: stranci

Křížovka únor 2024 – název vítězného snímku

Křížovky a doplňovačky 2024 
na téma – Vítězné filmy a držitelé Cen Františka Filipovského za dabing

Doplňovačka únor 2024  
Držitelka Ceny Františka Filipovského za nejlepší ženský herecký výkon v dabingu

Tajenka lednové křížovky zněla: Táta v sukních – vítězný film v 1. roč -
ní ku v roce 1995. V rámci losování se výherkyní stala Alenka Červin ko -
vá, gratulujeme. Malý dárek je připravený v redakci Roštu. Všem děku -

je me za přízeň a tě šíme se na vaše nové odpovědi, které zasílejte na
mail: rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na telefon 466 094 103. Všech -
ny tajenky (křížovka, doplňovačka, fotohádanka) hlásit do 14. 2. 2024!

V roce 2024 se uskuteční 30. ročník udílení Cen Františka Fili povského za dabing. V křížovkách a doplňovačkách si připomene -
me vítězné filmy a dabéry, kteří v průběhu 30 let získali Cenu Františka Filipovského za dabing. 

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 2 – 2. února 2024.
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři
a inzerenty. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora.                                                              Uzávěrka příštího čísla je 14. 2. 2024.

Fotohádanka 
z Roštu č. 1

Správná odpověď zněla: „Černobílý snímek
datovaný do března roku 1984 zobrazuje roze-
stavěnou budovu školní jídelny v ulici Obránců
míru, která (o mnoho let později) získala číslo
popisné 1714. Otevřena byla v roce 1985. V po-
zadí je patrná budova gymnázia.“

V rámci losování se výhercem stal Josef Mac -
ner, gratulujeme. V redakci Roštu je připravený
malý dárek. Odpovědi na novou fotohádanku za -
sílejte na mail: rost@mestoprelouc.cz a děkuje -
me vám za přízeň. 



Pokračování programu na předposlední straně.Příští číslo Roštu vyjde v pátek 1. 3. 2024.


